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Abstract 

Shoreland protection is an important issue in today's urban planning and aims to ensure long-
term public access to coastal protection areas while maintaining good living conditions for animals 
and plants. Shoreland protection was introduced in the 1950s to protect the coasts, and the 
shoreland protection zone includes both land and water. Shoreland protection  zones generally 
extend 100 meters inland and 100 meters out into the water from the shoreline, but can be 
extended to 300 meters. Despite this, an increasing trend of granted exemptions from shoreland 
protection has been observed. A new report from the Swedish Society for Nature Conservation 
points out that 93% of the 693 applications for exemption reviewed in 13 exemptions were 
granted. This has resulted in more than a third of the Swedish coast being exploited, which can 
negatively affect the natural environment and the conditions for public access to shorelandareas.  
 
This thesis is conducted in collaboration with the municipality of Upplands-Bro, with the aim of 
comparing and analyzing building permit documents and shoreland protection exemptions. 
Methods used to answer the study's research questions and problem formulation consist of 
interviews, literature studies, and an analysis of building permit applications in shoreland  
protected areas in the municipality of Upplands-Bro.  
 
Factors such as the placement of the operation, the degree of detail in the drawings, and its 
impact on the water environment have been identified as decisive for whether an application is 
approved or rejected. However, the study shows that the decision-making process is not entirely 
predictable and is also influenced by other factors, such as political agendas.  
 
The results indicate that in order to create a more predictable and fair decision-making process, 
a strengthening of the current regulations and increased supervision from the County 
Administrative Board is needed to ensure that the legislation is followed consistently. This study 
contributes to the ongoing discussion on the application of shoreland protection and provides 
concrete suggestions on how the process can be improved. 
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Sammanfattning 
Strandskydd är en viktig fråga idag inom samhällsplaneringen och syftar till att långsiktigt 
säkerställa allmänhetens tillgång till strandskyddsområdet samt bevara goda levnadsvillkor för 
djur och växter. Strandskydd infördes under 1950-talet för att skydda stränderna, 
strandskyddszonen innefattar både land och vatten. Strandskyddszonerna sträcker sig generellt 
100 meter in på land och 100 meter ut i vattnet från strandlinjen, men kan utvidgas till 300 
meter. Trots detta har en ökande trend av beviljade dispenser från strandskydd observerats.  En 
ny rapport från Naturskyddsföreningen påpekar att 93% av de 693 ansökningarna om dispens 
som granskades i 13 kommuner beviljades dispens. Detta har resulterat i att mer än en tredjedel 
av den svenska kusten har exploaterats vilket kan påverka naturmiljön och förutsättningarna 
för allemansrättslig tillgång till strandområden negativt.  
   
Detta examensarbete genomförs i samarbete med Upplands-Bro kommun, med syfte att 
jämföra samt analysera bygglovshandlingar och strandskyddsdispenser. Metoder som används 
för att besvara studiens forskningsfrågor och problemformulering består av intervjuer, 
litteraturstudie och en analys av bygglovsansökningar i strandskyddade områden i Upplands-
Bro kommun. 
 
Faktorer såsom åtgärdens placering, detaljeringsgraden på ritningarna och dess påverkan på 
vattenmiljön har identifierats som avgörande för om en ansökan beviljas eller avslås. Studien 
påvisar dock att beslutsprocessen inte är helt förutsägbar och influeras även av andra faktorer, 
såsom politiska agendor.  
 
Resultaten pekar på att för att skapa en mer förutsägbar och rättvis beslutsprocess, behövs en 
förstärkning av det gällande regelverket och en ökad tillsyn från Länsstyrelsen för att 
säkerställa att lagstiftningen följs på ett konsekvent sätt. Denna studie utgör ett bidrag till den 
pågående diskussionen om strandskyddets tillämpning och ger konkreta förslag på hur 
processen kan förbättras.  
 
 
 
Nyckelord: beviljade och avslagna dispens, bygglovsprocessen, jämförelsestudie, strandskydd, 
Upplands-Bro kommun.   
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Terminologi 
Detaljplan och områdesbestämmelser: reglerar hur mark- och vattenområden ska användas 
inom ett område.  
Hemfridszon: En hemfridszon är den närmaste omgivningen kring en bostad eller 
fritidsbostad, där de boende har rätt till ett privat område och skydd mot störningar och intrång. 
Lokaliseringsprövning: En bedömning av lämpligheten att bygga på platsen. 
Strandskyddsdispens: En strandskyddsdispens är ett tillstånd att bygga eller utföra åtgärder 
inom strandskyddsområde. 
Byggnadsverk- är en byggnad eller annan anläggning. 
 

Förkortningar 
PBL- Plan och bygglagen 
DP-Detaljplan  
OM-områdesbestämmelser 
MB- Miljöbalken  
BMN- Bygg- och miljönämnden 
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1 INTRODUKTION  

I kapitel 1 ges en inledning till examensarbete genom en beskrivning bakgrund, syfte och mål, 
frågeställningar, problemformulering samt avgränsningar. 

 1.1 Bakgrund 
Strandskydd är en central fråga idag inom samhällsplaneringen och syftar till att långsiktigt 
säkerställa allmänhetens tillgång till strandskyddsområdet och bevara goda levnadsvillkor för 
djur och växter. Strandskyddet är en mycket omdiskuterad miljöfråga inom Sverige och 
byggbranschen. Detta innebär att alla som vill bygga inom ett strandskyddsområde eller vill 
förändra något inom området måste ansöka om strandskyddsdispens och bygglov. (Boverket 
2022a). 
  
Strandskydd har funnits i Sverige sedan 1950-talet, då en lag infördes för att skydda stränder 
mot exploatering. Denna lag ersattes senare av ett mer omfattande strandskyddslag år 1975 och 
sedan dess har lagstiftningen utökats och förändrats flera gånger. Strandskyddszonen innefattar 
både land och vatten. Zonen börjar från strandlinjen och sträcker sig vanligtvis 100 meter upp 
till på land och 100 meter ut i vattnet. Men Länsstyrelsen kan även utöka zonen upp till 300 
meter från strandlinjen. (Naturvårdsverket, u, å). 
  
Upplands-Bro kommun är en av de kommuner som har ett stort antal stränder och kustområden, 
vilket gör strandskyddet till en viktig fråga för kommunen. Kommunens aktiva byggsektor i 
kombination med den stora efterfrågan på nya bostäder och andra byggnader gör att frågan om 
strandskydd och bygglov är viktigt för kommunen. Hantering av bygglov och 
strandskyddsdispens är en av kommunens myndighetsutövande processer och behöver ske på 
ett så rättssäkert sätt som möjligt. Beslutsprocessen skiljer sig åt angående strandskyddsdispens 
från kommun till kommun samt kan det finnas en viss grad av förvirring och inkonsistent 
beslutfattande det har skett fler tal gånger då kommunen har fattat beslut angående 
strandskyddsdispens och bygglov som kan vara svårt att förstå vad som ligger till grunden till 
dessa beslut. Inom det sammanhanget är det viktigt att undersöka hur beslutsprocessen för 
strandskyddsdispens fungerar i Upplands-Bro kommun och vilka faktorer som påverkar 
besluten.  
  

1.2 Problemformulering  
En ny rapport från Naturskyddsföreningen visar att kommunerna är mycket generösa med att 
bevilja dispens för strandskydd. 93% av de 693 ansökningarna om dispens som granskades i 
13 kommuner beviljades dispens. Under de senaste åren har Länsstyrelserna också medgett 80–
90% av ansökningarna om att få dispens från strandskyddet. Detta har resulterat i att mer än en 
tredjedel av den svenska kusten har exploaterats, vilket är en stor ökning jämfört med 1960-
talet då bara några hundra dispenser beviljades per år. (Naturskyddsföreningen, 2022). 
 
 I Upplands-Bro kommun har det också beviljats ett högt antal dispenser, vilket kan påverka 
naturmiljön och förutsättningarna för allemansrättslig tillgång till strandområden negativt. 
Beslutprocessen för dispens och bygglov är en komplex process och det finns flera faktorer 
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som kan påverka beslutsprocessen därför undersöker studien vilka faktorer som påverkar 
beslutet om strandskyddsdispenser och bygglovsansökningar i Upplands-Bro kommun. 
 

1.3 Syfte och mål    
Detta examensarbete syftar till att belysa hur hanteringen av bygglov i strandskyddade områden 
praktiseras, genom att genomföra en jämförande analys av bygglovshandlingar och 
strandskyddsdispenser för Upplands-Bro kommun. Målet är att identifiera och analysera de 
faktorer som påverkar beslut angående strandskyddsdispens och bygglovsansökningar. 
  
Ansökningsprocessen för strandskyddsdispens och bygglov kan vara en komplicerad process 
och det kan finnas olika krav och riktlinjer för vad som ska ingå i ansökan. Det är därför viktigt 
att förstå vilka faktorer som kan spela en avgörande roll för att ansökan ska godkännas eller 
nekas. Genom att undersöka och analysera vilka faktorer som påverkar beslutsprocessen för 
strandskyddsdispenser i Upplands-Bro kommun, kan denna studie ge en bättre förståelse för 
vad som ligger till grund för besluten.  

1.4 Frågeställningar 
För att uppnå syftet med studien, har två frågor formulerats som utgångspunkt: 
F-1 Hur ser processen för bygglov ut i Upplands-Bro kommun i område som omfattas av 
strandskydd?  
F-2 Vilka är de viktigaste faktorerna som kommunen väger in när de tar beslut om att bevilja 
eller avslå en bygglovsansökan i området som omfattas av strandskydd? 

1.6 Avgränsningar 
Denna studie undersöker sex ansökningar i Upplands-Bro kommun. Av dessa ärenden har tre 
beviljats bygglov med beviljade dispens medan de resterande tre har fått avslag på sina 
ansökningar detta ger möjligheten till att undersöka varje enskilt ärende mer detaljerad. Studien 
är avgränsad till bygglovsprocessen och processen som sker efter beslutet har inte undersökts. 
För att begränsa antalet dispenser och bygglovsansökningar och få tillförlitlig och hanterbar 
mängd material gjordes avgränsningar i tid. Dispenser och bygglovsansökningar som hade 
beviljats eller avslagits under en tidsperiod på fyra år, närmare bestämt från 2019 till 2023 
valdes i studien. 
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2 TEORI  

I detta kapitel presenteras den nödvändiga teorin för att ge läsaren en inblick av ämnet. I 
kapitlet presenteras också tidigare arbete och forskning som genomfördes inom ämnet.     

2.1 Plan- och bygglagen, PBL 
 Kommuner använder sig av plan- och bygglagen för att reglera planläggning av mark och 
vatten och regler kring byggande. Enligt plan - och bygglagen (2010–900) 1 kap. 1 § framgår 
att ”I denna lag finns bestämmelser om planläggning av mark och vatten och om byggande. 
Bestämmelserna syftar till att, med hänsyn till den enskilda människans frihet, främja en 
samhällsutveckling med jämlika och goda sociala levnadsförhållanden och en god och 
långsiktigt hållbar livsmiljö för människorna i dagens samhälle och för kommande 
generationer”. (Boverket. 2023). 

2.1.1 Detaljplanen (DP) 
En detaljplan är en juridiskt bindande föreskrift som bestämmer hur marken får används, vad 
som får byggas och vilka konstruktioner som är tillåtna, det krävs att åtgärden följer 
detaljplanen för att få ett bygglov från kommunen. En detaljplan innehåller dokument som 
handlar om hur ett visst område av mark och vatten kan användas. Detaljplanen skall följas om 
åtgärden handlar om att bygga eller ändra något på området. Detaljplanen består av en plankarta 
samt en planbeskrivning. Vid utarbetandet av detaljplanen beaktar kommunen det allmänna 
intresset i enligheten med de administrativa bestämmelserna i 2 kap. i plan- och bygglagen och 
3 och 4 kap, i miljöbalken. Inom detaljplanen fastställs såsom rättigheter och skyldigheter 
mellan ägaren och samhället samt markägaren och sig själv. Detaljplanen är en bindande 
prövning av godkännanden. (Boverket, 2022b). 

2.1.2 Områdesbestämmelser (OB) 
En områdesbestämmelse införs i områden som saknar detaljplan och har en liknande funktion 
som detaljplanen. Områdesbestämmelser fastställs vanligtvis av kommunen, som bestämmer 
tillämpningen av mark- och vattenområden och bebyggelse i området. Trots att 
områdesbestämmelser påminner mycket om detaljplan, finns det ingen obligatoriskt minsta 
innehåll eller bestämmelser om hur områdesbestämmelser ska genomföras. Det är viktigt att 
påpeka att områdesbestämmelser inte utplånar befintliga detaljplaner, om kommunen vill anta 
områdesbestämmelser i ett område där det redan finns en eller flera gällande detaljplaner, 
behöver dessa planer upphävas först. Kommunen kan upphäva en gällande detaljplan och 
ersätta den med en ny områdesbestämmelse genom att fatta två separata beslut. (Boverket, 
2019). 

2.2 Miljöbalken  
Strandskydd är en stor del av svensk miljölagstiftning som syftar till att skydda den biologiska 
mångfalden och även säkerställa allmänhetens tillgång till strandområden. Strandskyddet kan 
trots dess betydelse framgå under vissa omständigheter. Utifrån (1998:1252) finns det en 
vägledning för sådana undantag och anger vilka kriterier som skall uppfyllas för att 
ansökningar ska prövas. (Miljöbalken,1998:808). 
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De flesta bestämmelserna gällande strandskydd finns i sjunde kapitlet miljöbalken (1998:808) 
Paragraf 13–18 beskriver vad som avses med strandskydd samt vilka bestämmelser som gäller 
inom ett strandskyddsområde. I paragraf 25–26 behandlas så kallad intresseprövning, det vill 
säga vägningen mellan enskilda och allmänna intressen. Utifrån förordningen (1998:1252) om 
områdesskydd enligt miljöbalken med tillhörande föreskrifter finns det detaljerade riktlinjer 
hur strandskyddsdispensansökningarna ska utformas samt vilken information som krävs.  

2.3 Tidigare forskning/ arbeten 
Det finns många studier som genomförs inom strandskyddslagstiftningen. Här presenteras fyra 
exempel.  

2.3.1 Dispens från förbud att skada naturen 
Dispens från förbud att skada naturen är en forskningsrapport som är skriven av 
Naturvårdsverket 2021 och ligger till grund för denna studie. Studien inleddes med en 
omfattande litteraturstudie och rättsfallsgenomgång för att få en grundläggande förståelse för 
de olika typerna av dispenser. Huvudfokuset med studien var att analysera beslut från 
Länsstyrelser och kommuner för att identifiera mönster och trender i hur dispenser beviljas 
eller avslås och förstå samtidigt vilka kriterier som övervägs för att fatta beslut. 
 För att ytterligare fördjupa analysen samlades svar från handläggare av ärenden genom enkäter 
och genomfördes även kompletterande intervjuer. (Naturvårdsverket, 2021). 
 
Studien visar att det finns stor variation i dispensbeslut för olika typer av dispensansökningar, 
både mellan olika län och även inom samma län. Skillnaderna kan inte enbart förklaras av olika 
förhållanden i verkligheten, vilket strider mot principer om likabehandling, konsistens och 
förutsebarhet. Studien visar också att besluten är ofta otydliga och saknar en välmotiverad 
motivering, vilket är problematiskt ur ett rättssäkerhetsperspektiv och för möjligheterna att 
överklaga beslut. (Naturvårdsverket, 2021). 

2.3.2 Särskilda skäl för strandskyddsdispens 
Särskilda skäl för strandskyddsdispens är ett examensarbete som är skriven av Oktay Fassihi 
och Mladen Pavic vid Högskolan Väst 2020. Syftet med studien var att förklara varför 
strandskyddsdispens beviljas enligt 7 kap. 18 c § miljöbalken. 
 
Studien kom fram till att kommuner och Länsstyrelser i stort sett följer rättspraxis vid 
bedömning av dispensansökningar. Mark- och miljööverdomstolen bedömer 
dispensansökningar på ett liknande sätt som Länsstyrelserna gör. Vanligtvis ansöks om dispens 
när mark redan är ianspråktagen och Mark- och miljööverdomstolen och Länsstyrelsen avslår 
ofta dispensansökningar. Kommunerna verkar följa rättspraxis med hjälp av en restriktiv 
dispenstillämpning och antalet upphävda dispenser är inte så högt som förväntat. (Fassihi, O & 
Pavic, M, 2020).  

2.3.3 Studie av strandskyddsdispenser i Gävleborgs län 
Studie av strandskyddsdispenser i Gävleborgs län är ett examensarbete som är skriven av 
Anders Jonsson och Leif Östman. Syftet med studien var att granska hur kommunerna i 
Gävleborgs län bedömer dispensansökningar från strandskyddet. Målet var att identifiera 
eventuella skillnader i hur kommunerna bedömer dispensansökningar och i den formella 
utformningen av besluten. 
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Studien visar att det finns skillnader mellan kommunerna i hur de bedömer 
strandskyddsdispenser, särskilt vad gäller definitionen av vad som omfattas av strandskyddet 
och vilka särskilda skäl som väger tyngst vid bedömningen. Dispensbeslutens utformning 
skiljer sig mycket mellan kommuner, vilket kan leda till problem med tillsyn och tillämpning. 
Studien föreslår en generell mall för dispensbeslut och betonar att bygglovsansökningar inte 
bör hanteras i samma ärende som strandskyddsdispenser. (Jonsson, A & Östman, L 2007). 

2.4 Strandskydd  
Sverige har en stor mängd sjöar och vattendrag som tillsammans täcker nästan 9% av landets 
yta. Dessa sjöar klassificeras i olika typer baserat på deras bildning och vattenkemi, vilket 
påverkas av förhållandena i deras avrinningsområde. Vattendragen fungerar som 
förbindelselänkar mellan landskapet och havet, och möjliggör förflyttning och transport av 
organismer och material genom vattensystemet, vilket är en avgörande förutsättning för 
ekosystemets överlevnad. (SLU, 2023). Majoriteten av sjöarna i Sverige är små, ungefär 80 
000 sjöar är mellan en och tio hektar stora. De 23 största sjöarna är över 10 000 hektar eller 
100 km2, dessa sjöar utgör ungefär en tredjedel av den totala sjöytan. (SMHI, 2022). 
 
Norrbottens län har flest sjöar i Sverige, ungefär 30 procent av landets totala antal sjöar finns i 
Norrbottens län. Hornavan är Sveriges djupaste sjö med en mätning på 212 meter på sitt 
djupaste ställe och är belägen i Norrbotten. Fördelningen av sjöar i Sverige varierar beroende 
på landets geologi, vilket visas i figur 1. (SMHI, 2022).  
 

 
                                                      Figur 1: Sjöar i Sverige (SMHI, 2022)  

 
Strandskyddslagstiftningen infördes på 1950-talet, En interimistisk strandlag (1950:639) 
infördes år 1950, följt av strandlagen från 1952 (1952:382). Målet med den första strandlagen 
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var att säkra allmänhetens rätt till bad- och friluftsområden vid hav, insjöar och vattendrag. 
Lagen gällde inte hela i Sverige och de strandskyddade områdena fick omfatta ett lämpligt 
land- och vattenområde som sträckte sig högst 300 meter från strandlinjen. Det var förbjudet 
att bygga nytt eller ändra befintlig bebyggelse samt utföra markarbeten inom områden som 
skyddades av strandskyddet. (SOU 2020:78, s. 61). 
 
Strandskyddslagen ersattes av naturvårdslagen (1964:822). Strandskyddet skärptes år 1975 och 
började gälla i hela Sverige. Enligt paragraf 15 naturvårdslagen infördes strandskydd vid havet, 
insjöar och vattendrag för att säkerställa allmänhetens tillgång till platser för bad och 
utomhusaktiviteter. Skyddszonen fastställdes till 100 meter från strandlinjen men kunde 
utvidgas upp till 300 meter (SOU 2020:78, s. 62). 
 
Enligt övergångsbestämmelserna var strandområden som redan ingick i äldre generalplaner, 
stadsplaner eller byggnadsplaner vid slutet av juni 1975 undantagna från strandskydd enligt 
den nya lagen, om inte annat särskilt förordnades. Strandskyddsförbuden utvidgades också till 
att gälla anläggningar som hindrade eller begränsade allmänheten, till exempel vägar, 
campingplatser och sportanläggningar, men dispens kunde ges om det fanns särskilda skäl. 
Dagens motsvarighet till tomtplatsbestämning implementerades, vilket innebar att vid 
dispensbeslut skulle det fastställas hur mycket mark som fick användas. (SOU 2020:78, s. 62). 
 
När miljöbalken (1998:808) infördes en bestämmelse som fastställer att strandskyddet 
återupprättas om området inte längre omfattas av någon detaljplan eller områdesbestämmelser. 
Bestämmelsen utökades år 2009 till att innefatta även situationer där en ny detaljplan ersätter 
en gällande detaljplan eller områdesbestämmelser. I samband med detta infördes också 
bestämmelser i 10 a § i lagen om införande av MB vilket innebär att strandskyddet återupptas 
även när generalplan, stadsplan eller byggnadsplan ersätts eller upphävs. (SOU 2020:78, s. 63). 

2.4.1 Syfte med strandskydd  
Strandskydd har två huvudsyften, nämligen att långsiktigt säkerställa allmänhetens tillgång till 
strandområden och att bevara goda livsvillkor för djur och växtliv. Strandskyddet i Sverige är 
en del av miljölagstiftningen som syftar till att skydda och underhålla värdefulla områden längs 
kuster, sjöar och vattendrag. Målet med strandskyddet är att säkerställa en långsiktigt hållbar 
utveckling av dessa områden genom att bevara deras natur- och kulturarv, främja friluftsliv och 
upprätthålla gynnsamma livsvillkor för djur- och växtliv. (Boverket, 2022a). 
  
Strandskyddet har en avgörande roll för att nå Sveriges miljökvalitets- och friluftsmål. 
Områden med strandskydd utgör en viktig del av den gröna infrastrukturen. Skyddade 
kustområden är en viktig del av en grön infrastruktur samt erbjuder flera ekosystemtjänster 
exempelvis biologisk mångfald, vattenrening och rekreation. (Naturvårdsverket, 2010). 
  
Strandskyddsreglerna innebär att nya byggnader samt anläggningar generellt sätts förbjuds att 
utföras inom ett visst avstånd från strandlinjen. Detta avstånd kan variera beroende på området, 
men är vanligtvis 100 upp till 300 meter från strandlinjen se i figur 2. För att få bygga inom ett 
område krävs det ett bygglov, dock i vissa fall kan dispens från strandskyddsreglerna erfordras. 
(Boverket, 2022a). 
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Figur 2: Bilden visar ett exempel på utbredningen av generellt och utökat strandskydd. (Boverket, 2022a) 

 
 
Det är inte tillåtet att uppföra nya byggnader, renovera byggnader och bygga anläggningar eller 
strukturer som begränsar allmänheten rörlighet inom ett strandskyddsområde. Det är inte heller 
tillåtet att gräva eller på något annat sätt förbereda marken för en bebyggelse av en konstruktion 
eller utföra andra åtgärder som kan påverka växt-och djurlivet. Exempel på förbjudna 
anläggningar och konstruktioner är bryggor, kajer, staket och parkeringsplatser. Åtgärder som 
kan skada växt- och djurlivet är bland annat trädfällning, muddring, pålning och gödsling. 
(Naturvårdsverket 2010). Om man ska utföra något av detta skall man ansöka om dispens från 
förbudet. Om en dispens ska medges krävs det att man bevisas så kallade särskilda skäl. 
(Miljöbalken (1998:808). 

2.4.2 Om dispens från strandskydd  
 Fråga om dispens aktualiseras i de fall en byggnad uppförs inom strandskyddsområdet. 
Det krävs ett visst undantag för att bygga inom detta område från förbud som finns i 
strandskyddsbestämmelserna. Man ska alltså skaffa undantag från strandskydd samtidigt som 
man utför sin bygglovsansökan inom den kommunen man ansöker om. Om man ska till 
exempel bygga ett förråd eller en brygga krävs det dispens samt bygglov. Angående om-och 
tillbyggnader kan man även behöva ansöka om dispens beroende om ombyggnad kan påverka 
hemfridszonen. Detta är ett område som ligger inom exempel en byggnad där allemansrätten 
inte gäller. Den privata zonen som ägaren har inom strandskyddsområdet kan fastställas i ett 
beslut om en strandskyddsdispens. Vanligtvis är den kommunen som strandskyddsområdet det 
befinner i ansvarar för att granska ansökningar om strandskyddsdispens. Om den planerade 
åtgärden faller inom ett strandskyddsområde som också skyddas enligt miljöbalkens kapitel 7, 
granskas ansökan i stället av Länsstyrelsen. (Naturvårdsverket, u.å.). 
  
För att en dispens ska beviljas krävs det att den sökande inte riskerar att försämra allmänhetens 
tillgång till strandområdet eller väsentligt förändra livsvillkoren för djur och växtarter. När det 
gäller områden såsom Natura2000-områden, biotopskyddsområden, djur- och 
växtskyddsområden, miljöskyddsområden, naturreservat, kulturreservat, naturminnen, 
landskapsbild skyddsområden och vattenskyddsområden är det inte längre kommun som 
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bestämmer det alltså endast Länsstyrelsen som kan fatta beslut om strandskyddsdispenser. 
(Naturvårdsverket, 2022). 
 
Särskilda skäl för dispens  

1. Området har redan tagits i anspråk på ett sätt som gör att det saknar betydelse för 
strandskyddets syften. 

2. Området är väl avskilt från stranden genom väg, järnväg, bebyggelse, verksamhet eller 
annan exploatering. 

3. Anläggningen måste för sin funktion ligga vid vattnet och behovet kan inte tillgodoses 
utanför området.  

4. Ansökan avser utvidgning av pågående verksamhet, utvidgningen kan inte ske utanför 
området. 

5. Området behöver tas i anspråk för att tillgodose ett angeläget allmänt intresse som inte 
kan ske utanför området. 

6. Området behöver tas i anspråk för att tillgodose ett annat mycket angeläget intresse.  
 
Inom ens ansökan om strandskyddsdispens krävs det att man förklarar vilka de angivna 
särskilda skälen inom miljöbalken som föreligger för just den planerade åtgärden man planerar 
att utföra. Dispens från strandskyddet kan beviljas utifrån miljöbalken kapitel 7 paragraf 18 om 
det finns särskilda skäl. Ansökan ska alltså innehålla vilka särskilda skäl som hänvisas. Som 
det har tidigare nämnts krävs det särskilda skäl för att bevilja där särskilda skälen för dispens 
föreligger ska alltid omfatta påverkan på både friluftslivet inom området och djur-och växtlivet. 
Inom miljöbalken 7 paragraf 18c nämns det sex särskilda skäl. (Naturvårdsverket, 2010). 
  
När strandskyddsdispens beviljas för byggnader eller anläggningar inom ett 
strandskyddsområde bör man alltid se till att det finns fri passage som är minst flera tiotals 
meter bredd för att människor ska kunna röra sig fritt längs strandlinjen. Fri passage är också 
viktig att upprätthålla goda levnadsförhållanden för växt-och djurarter. Om en byggnad eller 
anläggning måste ligga vid vattnet på grund av sin funktion gäller dock inte kravet på fri 
passage. (Boverket, 2022a).  

2.4.3 Strandskyddet i Uppland-Bro kommun  
Upplands-Bro är en naturskön kommun och har en omfattande kustlinje på 13 mil och en 
pittoresk skärgård med nästan 50 öar se figur 3.  
Strandskyddet i uppland-Bro Kommun är upphävt vid samtliga vattendrag och mindre sjöar, 
förutom försvarets område och våtmarken ”Rydjan” däremot gäller utökat strandskydd i 
Lillsjön, Örnässjön och Lejondalssjö samt en stor del av Mälarstranden. (Upplands-Bro 
kommun, 2022a). 
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                                                Figur 3: Karta över Upplands-Bro kommun (Upplands-Bro kommun, u.å) 

 
Lejondalssjön är omringad av en varierad och kuperad landskapsmiljö som består av 
ädellövskog, alstrandskog, örtrik granskog och jordbruksmark. Enligt kommunens 
naturinventering har sjöns strandområden höga naturvärden och är ett rikt fågellivsområde. Vid 
sjöns sydöstra del ligger Lejondals naturreservat som är av väsentlig betydelse för allmänhetens 
friluftsliv och har en friluftsgård med motionsspår, badplats och vandringsleden.  Lejondalssjön 
och en betydande del av dess omgivande strandområden är identifierade som regionalt intresse 
för kulturmiljövården. (Upplands-Bro kommun, 2018a). 
 
Örnässjön och Lillsjön har både kommunala och regionala naturvärden av betydelse. Området 
är lättillgängligt och är känd för en rad aktiviteter såsom promenader, jogging och bad. Sjöarna 
och deras omgivningar är också av betydande värde för fågellivet samt innehåller en mångfald 
av växt- och djursamhällen med många skyddsvärda arter. En del av Örnässjöns nordvästra har 
höga värden enligt den nationella våtmarksinventeringen och Skogsstyrelsen har identifierat en 
nyckelbiotop med en ädellövskog och hassellund norr om sjön. Sjöarna och deras omgivningar 
är en del av Östra Mälarens vattenskyddsområde, och en plan för att skapa naturreservat för 
området är under utveckling enligt översiktsplanen. (Upplands-Bro kommun, 2018a). 
 
Figur 4 visar en översikt över de avrinningsområden som finns i Upplands-Bro kommun. Ett 
avrinningsområde är ett område där allt vatten som hamnar på marken rinner av och samlas till 
ett och samma vattendrag. (SMHI, 2021). 
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                       Figur 4: Avrinningsområden (Upplands-Bro Kommun, 2018b) 

2.4.4 Beslutsprocessen för strandskyddsdispens  
Beslutsprocessen för strandskyddsdispens i Upplands-Bro kommun följer flera steg. Först 
registreras ärendet i ärendehanteringssystem, Castor. Strandskyddshandläggaren bedömer om 
dispens ska beviljas eller inte utifrån miljöbalken. Om ansökan är inte fullständig det vill säga 
om det saknas till exempel ritningar, bilder eller detaljerade beskrivningar begär kommunen in 
komplettering. När ansökan är fullständig kontaktas sökanden för att bestämma tid för att göra 
en inspektion på tomten. Efter inspektionen skriver tjänstemännen ett beslutsförslag till Bygg- 
och miljönämnden som sedan sammanträder för att fatta beslut om ansökan. Om politikerna 
beslutar att bevilja dispens rapporteras det till Länsstyrelsen som alltid har möjlighet att pröva 
kommunala beslut om strandskydd. Om Länsstyrelsen skulle överpröva beslutet och gå emot 
kommunens beslut kan det leda till fortsatt handläggning av ärendet. 
(Strandskyddshandläggare, 2023). 

2.5 Bygglovsprocessen 
Lov eller anmälan behövs för att uppföra följande åtgärder, undantag finns enligt nedan:  

● Nybyggnad  
● Tillbyggnad 
● Ombyggnad  
● Ändring av ändamål  

Det behövs också bygglov för att sätta upp skyltar och anordningar. Om åtgärden ska 
genomföras i ett område med detaljplan måste fastighetsägaren ansöka om bygglov för att 
ändra ytskiktet på byggnaden. Det innebär att ett bygglov måste sökas om åtgärden innebär att 
byta kulör, fasadbeklädnad eller takmaterial på byggnaden. 
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Byggherren eller fastighetsägaren måste se till att alla ändringar görs på ett varsamt sätt och ta 
hänsyn till byggnadens tekniska, historiska, kulturhistoriska, miljömässiga och konstnärliga 
värden (Boverket, 2020a). 
 
För att utföra en åtgärd som inte kräver bygglov, kan en anmälan behöva göras till kommunens 
byggnadsnämnd. Åtgärder som inte kräver anmälan är till exempel friggebod, skärmtak och 
bygglovsbefriad ekonomibyggnad. Om en anmälningspliktig åtgärd påbörjas innan en anmälan 
gjorts eller startbesked har getts ska sökanden betala en byggsanktionsavgift till 
byggnadsnämnden. (Boverket, 2020b).   
 

2.5.1 Förhandsbesked  
 Ett förhandsbesked ska sökas om det förekommer oklara förutsättningar kring den önskade 
platsen. Syftet med förhandsbeskedet är att undersöka om den tilltänkta åtgärden kan 
färdigställas på den önskade tomten. När förhandsbeskedet kommer fram till byggnämnden 
utförs en lokaliseringsprövning vilket innebär att byggnämnden utgår exempelvis från 
bestämmelserna i andra kapitlet i plan- och bygglagen och från regler i översiktsplanen. 
Byggnämnden kontaktar också sakägare och andra som berörs för att ge synpunkter om 
åtgärden. Beslutet om förhandsbesked kan ta flera veckor innan byggnämnden avslutar 
ärenden, detta beror på att nämnden kan behöva besöka den aktuella platsen och kontakta 
sakägaren. De flesta ärenden brukar avslutas inom 10 veckor men om byggnadsnämnden 
bedömer att det finns särskilda omständigheter att beakta kan utredningen ta upp till 20 veckor 
innan byggnadsnämnden beslutar om att ge ett positivt förhandsbesked eller inte. (Boverket, 
2020c). 
 
När sökande får ett positivt förhandsbesked underrättar nämnden vissa berörda om beskedet 
och offentliggör det i Post- och Inrikes Tidningar. De berörda har på sig 3 veckor att inkomma 
eventuella erinringar om beslutet. Ett beviljat förhandsbesked är giltigt i två år men sökanden 
får inte påbörja den tilltänkta åtgärden förrän ett startbesked eller slutbesked ges av 
byggnadsnämnden. Om platsen är olämplig för bebyggelse får sökande ett negativt 
förhandsbesked vilket kan överklagas till Länsstyrelsen. (Bygglovshandläggare 2, 2023). 

2.5.2 Bygglovhantering i Upplands-Bro kommun  
Alla kommuner följer Boverkets guide för bygglov, men det kan förekomma vissa skillnader i 
arbetssätt mellan olika kommuner. Enligt Upplands-Bro kommun består bygglovsprocessen av 
sex olika steg 5 vilket figur fem illustrerar. Första steget i processen är att förberedda ansökan 
genom att samla in alla nödvändiga handlingarna och ta fram ritningarna som kommunen 
kräver för att fatta beslut. När ansökan kommer fram till Upplands-Bro kommun genomgår den 
fyra olika steg innan kommunen beslutar om ärenden. Första registrerar byggnadsnämnden 
ansökan och fördela den till bygglovshandläggare, sedan granskar byggnadsnämnden ansökan 
och fattar ett beslut. (Uppland-Bor kommun, 2022b). 
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         Figur 5: Bygglovsprocessen enligt Upplands-Bro kommun (Upplands-Bro kommun,2022b) 

 
När en ansökan kommer in till Upplands-Bro, registreras den i ärendehanteringssystemet 
Castor. Sökande har möjlighet att skicka in sin ansökan via mejl, epost, E-tjänst, direkt till 
handläggaren och lämna in den manuellt till kommunen. Registratorn är ansvarig för att 
registrera ansökan, och att det finns en datumstämpel på ansökan. Handlingar som kommer in 
manuellt stämplas också med ankomstdatum. Ansökan öppnas sedan på ett gemensamt möte 
där den tilldelas en bygglovhandläggare som ska hantera ärendet. När en bygglovshandläggare 
tar över ärenden skickas ett meddelande från ärendehanteringssystemet Castor till den som 
ansökt för att informera om att ansökan mottagits och att en handläggare tilldelats till ansökan. 
(Bygglovshandläggare 1, 2023). 
 
 När en bygglovshandläggare tar över ärenden granskar handläggaren ärenden noggrant och 
noterar eventuella osäkerheter under granskning. Bygglovshandläggaren undersöker också om 
det behövs ett arbetsplatsbesök. Handläggaren tar också fram ett underlag till beredningsmöte 
som hålls i slutet av processen. Om ansökan inte är fullständig informerar handläggaren 
sökanden om vilka handlingar eller uppgifter som saknas och begär in komplettering. Om 
ansökan är komplett skickar bygglovshandläggaren ut ett meddelande till sökanden via E-
tjänst/brevmall i Castor och meddelar om att ärendet är fullständig. (Bygglovshandläggare 1, 
2023). 
 
Om ärende går på remiss värderar handläggare möjliga remissinstanser och noterar remissen 
samt meddelar till berörda remissinstanser via ärendehanteringssystemet Castor. Därefter 
inväntar bygglovshandläggaren svar som vanligtvis kommer in inom 3–5 veckor. När remissen 
kommer fram bedömer bygglovshandläggaren om svaret påverkar prövning i beslutet. 
Byggnadsnämnden håller ett handläggarmöte vars syfte är bland annat att avstämma ärenden 
med kollegor och komma vidare i handläggning. (Bygglovshandläggare 1, 2023). 
 
När ärendet granskats framställer bygglovshandläggaren en delegationsbeslutsmall och 
bekräftar godkännandet i ärendehanteringssystemet Castor. Byggnadsnämnden tar också fram 
ett debiteringsunderlag och ett dokument med information till de berörda grannarna. En kopia 
av beslutet skickas till sökanden och handläggaren fastställer en tjänsteskrivelse till 
bygglovschefen för att ge synpunkter om beslutet. Bygglovshandläggaren förbereder också    en 
Powerpointpresentation till beredningningsmöte och går genom ärenden inför stundande BMN. 
(Bygglovshandläggare 1, 2023). 
 
Den administrativa handläggaren ansvarar för att protokollen är korrekta med rätt personer och 
rätt hänvisningar. Handläggaren underrättar sökanden, lagfaren och taxerade ägare, samt 
eventuella sakägare om beslutet och kungör beslutet i Post- och Inrikes Tidning. Därefter 
skickas ett uppdrag från ärendehanteringssystemet Castor om att ansökan är avslutad och klar 
för betalning, och ärendet meddelas också till inspektören för omfördelning. 
(Bygglovshandläggare 1, 2023). 
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Delegationsbeslut kan överklagas genom laglighetsprövning eller genom förvaltningsbesvär. 
Förvaltningsbesvär innebär att sökande har rätt att överklaga enligt förvaltningslagen 
(2017:900) medan laglighetsprövning innebär att sökanden har rätt att överklaga enligt 
kommunallagen. När bygglov vinner laga kraft ordnar inspektören ett tekniskt samråd, 
arbetsplatsbesök och slutsamråd samt ger ett startbesked och slutbesked. 
(Bygglovshandläggare 1, 2023). 

2.5.3 Komplett ansökan  
Bygglovshandläggare 2 påpekar att när det kommer till större byggprojekt beviljar Upplands-
Bro nästan alltid bygglov och dispens. Detta beror på att de större byggherrarna oftast anlitar 
en fackman och kontaktar byggnadsnämnden för att få information om hur åtgärden ska 
presenteras och hur detaljerade ritningarna ska vara. Bygglovshandläggare 2 menar att dessa 
större byggherrar har god förståelse när det gäller plan- och bygglagen samt har noga studerat 
detaljplanen, vilket leder till att kommunen sällan stöter på problem när det gäller storskaliga 
projekt såsom industribyggnader, flerbostadshus, skolor och förskolor. Bygglovshandläggare 
1 påpekar att många privatpersoner inte vet vad en detaljplan är och därför inte följer 
kommunens detaljplan. Bygglovshandläggare 2 hävdar att cirka 55 % av ansökningarna 
avviker från detaljplanen.  
 
Bygglovshandläggare 1 berättar också att privatpersoner missar att redovisa viktiga detaljer på 
sina ritningar såsom anslutningspunkter för vatten och avlopp och brukar oftast komplettera 
sina ritningar. Vidare förklarar bygglovshandläggaren att kommunen håller på att förbättra sin 
hemsida för att säkerställa tydliga anvisningar om vilka handlingar som krävs för en ansökan. 
Men problemet är att det alltid krävs en individuell bedömning i varje ärende. Vidare förklarar 
bygglovshandläggaren att kommunen har många exempelritningar på sin hemsida som sökande 
kan använda som hjälpmedel. Bygglovshandläggare 1 påpekar också att privatpersoner kan ta 
kontakt med byggnadsnämnden genom att ringa eller skicka e-post för att få svar på sina frågor 
och lämna in en komplett ansökan som är i enlighet med den aktuella detaljplanen.  
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3 METOD OCH GENOMFÖRANDE 

I detta kapitel beskrivs de metoder som används för att besvara studiens forskningsfrågor och 
problemformulering. Varje val av metod presenteras och motiveras. Metoderna som används 
inkluderar en studie av undersökningar, intervjuer, litteraturstudie och en analys av 
bygglovsansökningar i strandskyddade områden i Upplands-Bro kommun. 

3.1 Undersökningsmetod  
I rapporten har flera olika metoder använts för att samla in data och information. 
En litteraturstudie genomfördes för att få en grundläggande förståelse av strandskydd och 
bygglov. För att få en djupare förståelse för vilka faktorer som påverkar beslut om 
strandskyddsdispens och bygglov har det gått igenom 3 beviljade och 3 avslagna ansökningar. 
Dessa handlingar inkluderar beslutsunderlag, mötesprotokoll och sökandes motivering. Det har 
genomförts intervjuer med två bygglovshandläggare och en strandskyddshandläggare som 
arbetar i Uppland-Bro Kommun. Syftet med intervjuerna var att få en inblick i deras 
arbetsprocess och hur de bedömer ansökningar om strandskyddsdispenser och bygglov. Detta 
gav oss möjlighet att få en mer detaljerad förståelse av deras arbetsmetoder och 
bedömningskriterier. Det har även granskats och analyserats tidigare forskning och studier på 
området för att få djupare förståelse inom området. Sammanfattningsvis vi har genomfört en 
litteraturstudie för att besvara frågan om hur bygglovsprocessen ser ut i Upplands-Bro 
kommun. För att besvara den andra frågan och undersöka vilka faktorer som påverkar 
beslutsprocessen har vi granskat kommunens handlingar, där vi valde att granska tre beviljade 
bygglovsansökningar, samt tre avslagna strandskyddsdispenser. Vi har utfört en intervjustudie 
för att besvara både frågeställningarna.  

3.2 Litteraturstudie  
För att få en grundläggande förståelse av ämnet genomförde vi litteraturstudier inom området 
strandskydd och bygglov. Vi har också studerat tidigare forskning och studier som gjorts inom 
området för att få en överblick av vilka faktorer som kan påverka utfallet av en 
strandskyddsdispens och bygglovsansökan. En stor del av våra studier bygger på kommunens 
handlingar där vi analyserat besluthandlingar, protokoll och tjänsteskrivelser för att förstå vilka 
faktorer som påverkar beslut gällande strandskyddsdispenser och bygglov. Vi har även utgått 
ifrån olika källor såsom Boverket, Naturvårdsverket, Skogsstyrelsen och Uppland-Bro 
kommuns hemsida. Litteraturstudien har varit viktigt för att skaffa oss en grund för att sedan 
bygga på med intervjuer och analyserna. 

3.3 Intervjuer  
För att ta fram vilka faktorer som påverkar beslutsprocessen har två bygglovshandläggare och 
en strandskyddshandläggare intervjuats. Det finns en stor variation när det gäller utformningen 
av intervjuer, både vad gäller form och innehåll. Grad av struktur i intervjuer kan variera från 
låg till hög. Enligt författaren Annika Lantz finns det fyra olika typer av intervjuer som kan 
klassificeras baserat på deras grad av struktur nämligen: (Lantz, 2013, s. 42). 

● Den helt öppna intervjun  
● Den riktat öppna intervjun  
● Den halvstrukturerade intervjun 
● Den helt strukturerade intervjun 



Examensarbete i byggteknik: En jämförande studie om strandskyddsdispenser och 
bygglovsansökningar- En undersökning för vilka faktorer som avgör om en ansökan ska 
beviljas eller avslås 
 

15 
 

Vi valde att utföra en halvstrukturerad intervju med öppna frågor. För att säkerställa 
noggrannheten och tillförlitligheten i vår studie har vi fått tillstånd från respondenterna att spela 
in intervjuerna. Detta har ökat möjligheterna att fånga alla detaljer i svaren och gav oss 
möjlighet att lyssna på inspelningarna igen. Som studenter har vi delat upp ansvaret för 
intervjuerna, där en av oss ställde frågorna medan den andra spelade in och noggrant 
antecknade svaren. Genom att fördela arbetsuppgifterna på detta sätt kunde vi fokusera helt på 
att lyssna och förstå respondentens svar. Efter intervjun transkriberade vi inspelningarna och 
vi har undvikit att ändra respondenternas svar. För att tolka inspelningen lättare och friska upp 
minnet transkriberade vi intervjun direkt efter intervjun.  
 
Respondenterna hade möjlighet att diskutera intervjufrågorna med oss. Detta öppnade upp för 
en djupare diskussion och gav respondenterna möjlighet att förtydliga eller utveckla sina svar. 
Denna diskussion med respondenterna bidrar till en högre grad av tillförlitlighet och kvalitet i 
våra resultat.  

3.4 Analys av ansökningar  

Vi analyserade bygglovsansökningar i strandskyddade områden i Upplands-Bro kommun. Vi 
valde att göra en innehållsanalys där vi valde att analysera handlingarna utifrån flera faktorer, 
såsom den föreslagna byggnadsverks placering, detaljeringsgrad på ritningarna och hur 
sökanden i ansökan har beskrivit påverkan på vattenmiljön. Vi granskade placeringen av 
byggnadsverket för att se till att det låg inom det tillåtna avståndet från strandkanten enligt 
strandskyddsbestämmelserna. Vi granskade detaljeringsgraden på de ritningar som ingick i 
ansökan och undersökte hur väl detaljerad dessa ritningar var samt hur detaljeringsgraden på 
ritningarna påverkade beslutsprocessen.  

3.5 Etiska ställningstaganden 
Vi skickade en förfrågan om att delta i en intervju via e-post till samtliga bygglovshandläggare 
och strandskyddshandläggare som arbetar i Upplands-Bro kommun. Vi fick svar från tre 
respondenter och innan intervjun genomfördes skickade vi information om studiens syfte och 
intervjufrågorna till alla tre respondenter. Vi har fått tillstånd från respondenterna att spela in 
intervjuerna och vi får inte använda den insamlade informationen för något annat syfte än det 
som respondenterna har samtyckt till. 
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4 RESLUTAT  

I detta kapitel presenteras resultatet från den genomförda granskning och är indelad i tre 
avsnitt vilket presenteras här. 

4.1 Bygglovsansökningar i strandskyddade områden i Uppland-
Bro kommun  

I avsnitt 1.6 framgår att denna studie är begränsad till att granska dispenser och 
bygglovsansökningar som beviljas eller avslås under en tidsperiod på fyra år. Ett delmål med 
studien har varit att översiktligt undersöka alla beviljade och avslagna dispenser för den valda 
tidsperioden.  
 
Under de senaste fyra åren har politikerna och tjänstemännen i Upplands-Bro kommun bedömt 
och beslutat 39 dispensansökningar se bilaga 3. Tjänstemännen i Upplands-Bro kommun 
medgav 24 dispensansökningar se tabell 1, Detta motsvarar 62 % av alla ansökningar. Å andra 
sidan har tjänstemännen avslagit 15 ansökningar vilket motsvarar 38 % alla ansökningar.  
 
Tabell 1: Antal beviljade och avslagna dispensansökningar av tjänstemän 

Antal  Beviljade  procent %  avslår  Procent % 

39 24 62 15 0,38 

 
Politikerna har medgett 34 dispensansökningar vilket motsvarar 87% av alla ansökningar se 
tabell 2, detta indikerar att politikerna i Upplands-Bro kommun är generellt sett ganska 
tillmötesgående när det gäller dispens. Politikerna har bara avslagit 3 och återremitterade 
endast 2 ansökningar.  
 
Tabell 2: Antal beviljade och avslagna dispensansökningar av politikerna  

Antal 
dispenser  

Beviljar Procent % Avslår Procent % återremitte
rar 

procent % 

39  34 87 3 8 2 5% 

  

4.2 Beviljade ansökningar  
Detta avsnitt kommer att handla om tre beviljade ansökningar om strandskyddsdispens och 
bygglovsansökningar. Här nedan följer en beskrivning av varje ärende. 

4.2.1 NAT.2021,530, BYGG.2019,177, ansökan om strandskyddsdispens för 
parkeringsplats i Upplands-Bro kommun.  

  
Detta är en beskrivning av ärendet gällande bygglovet BYGG.2019.17 och 
strandskyddsdispensen NAT.2021530.Ärendet rör en ansökan om att få bygga en 
parkeringsplats på fastigheten Granskog 2:7, som tillhör Hackholms konferensanläggning i 
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Upplands-Bro kommun. Parkeringsplatsen planeras att ha en bruttoarea på 6000 m2 och ger 
plats för cirka 80 personbilar och två bussar. Området där parkeringen ska anläggas ligger 
utanför detaljplan och sammanhållen bebyggelse, samt inom ett strandskyddat område. 
 
Trots detta har inga erinringar kommit in från grannar efter att de haft möjlighet att yttra sig 
över ansökan. Sökanden har angett att parkeringen kommer att bestå av grusad yta, 
stenläggning och planteringar, och att målet är att den ska smälta in i omgivningen. 
Motiveringen bakom behovet av parkeringen är att en utbyggnad av verksamheten planeras, 
vilket kommer att leda till att fler gäster behöver parkeringsplatser. Dessutom påpekar 
sökanden att en parkering vid anläggningen skulle förbättra både för friluftslivet och 
verksamheten. I sin ansökan refererar den sökande till kapitel 7, paragraferna 18 b och c i 
miljöbalken, som rör dispenslagarna. ((Uppland-Bro kommun, 2021a). 

4.2.2 Handlingar som ingår i beslutet  
Beslutsunderlaget består av:  

● En ansökan med motivering till dispens  
● En situationsplan  
● En referensritning  
● En tjänsteskrivelse från Samhällsbyggnadskontoret till Bygg- och miljönämnden med 

diarienummer NAT.2021,530, 
●  Orienteringskarta 
● Flygfoto  

 
Figur 6 visar en sektionsritning som har skala på 1:200, en sektionsritning bör vara en skala på 
1:100. Utöver detta är denna sektionsritning detaljerad d då det endast är en uteparkeringsplats 
och det behövs att redovisa mått såsom byggnadshöjder, rumshöjder och mer. Figur 7 visar en 
nybyggnadskarta som är mycket detaljerad och innehåller följande informationer: 

● Mått och avstånd till andra fastigheter  
● Mark och gatuhöjder  
● Infart via fastighet  

 

 
                                 Figur 6: Sektionsritning parkeringsplats (Uppland-Bro kommun, 2021a) 
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                                           Figur 7: Nybyggnadskarta parkeringsplats (Uppland-Bro kommun, 2021a) 

4.2.3 Skäl till beslutet  
Miljö- och livsmedelsenheten bedömer att detta ärende uppfyller 7 kap paragraf 18c punkt 1 i 
miljöbalken. Området har alltså redan tagit till anspråk på ett sätt som gör att det saknar 
betydelse för strandskyddets syften. Idag utgörs området av åkermark, allmänheten har inte 
tillgång då till området under växtsäsong om det odlas grödor. Dock bedömer Miljö- och 
livsmedelsenheten att åtgärden inte förändrar livsvillkoren för djur och växter i och med att 
området är en åkermark. Motivering till beslutet är att Bygg-och miljönämnden bedömer att 
parkeringsplatsen är en anläggning som krävs att den ligger inom ett strandskyddsområde 
eftersom konferensanläggningen är belägen där, parkeringsplatsen kan alltså inte placeras inom 
något annat område. Vilket då betyder att ärendet uppfyller även 7 kapitlet paragraf 18 c punkt 
3 i miljöbalken. I denna punkt i miljöbalken beskrivs att verksamhetens anläggning krävs att 
det ska ligga vid vattnet eftersom det inte kan anläggas någon annanstans samt det inte kan 
betjänas alltså inom något annat område. Detta stämmer med placeringen av parkeringsplatsen 
då det inte är rimligt att placera det någon annanstans då verksamheten ligger vid vattnet och 
det är utökat strandskydd inom området och det parkering vore ur funktion då det placerar mer 
än 300 meter från strandlinjen. (Uppland-Bro kommun, 2021a). 

4.3 NAT.2021,653, BYGG.2022,352, ansökan om strandskyddsdispens för ridhus i 
Upplands-Bro kommun  

Detta ärende handlar om ansökan om strandskyddsdispens med ärendenummer NAT.2021,653 
och för bygglov för ett ridhus som ska placeras i fastigheten Udden 1:6 där fastigheten omfattas 
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av en stor del av strandskyddet. Ansökan inkom angående en strandskyddsdispens 16 
september 2021 för ett ridhus med ett stall inom fastigheten Udden 1:6. Inom området gäller 
det utökat strandskydd, alltså 300 meter och fastigheten är en strandfastighet. Fastigheten är 
placerad inom en strandfastighet som befinner sig utanför ett detaljplanelagt område, dock är 
det inom en sammanhållen bebyggelse. Fastigheten är placerad vid Mälaren vilket betyder att 
man måste hänsyn till stränderna till dess natur- och kulturvärden. Fastigheten är även placerad 
inom ett riksintresse enligt kap 4 miljöbalken, det vill säga att inom detta område ska friluftsliv 
och turismintressen särskilt beaktas. Det har även kommit yttrande från grannar att vägen till 
ridhuset därför var den sökande tvungen att komplettera situationsplanen med en tillfartsväg. 
(Uppland-Bro kommun, 2021b). 
 
Utifrån den sökande är dess motivering att ridhuset nödvändigt för kunna bedriva 
hästverksamhet samt inackordering då ridhuset kommer att vara avsett endast för gårdens 
inackordering hästar. Den sökande anger att ridhuset kommer tillgodose behovet av en 
träningsanläggning för året rundbruk. Verksamheten planerar att utöka antalet hästar till 
ungefär 15 då de under 2022 har 11 hästar. Deras motivering då är att de har behov av ett nytt 
ridhus för att behålla de inlockande ledande hästarna för att vara attraktiva för dessa jämfört 
med andra stall. (Uppland-Bro kommun, 2021b). 

4.3.1 Handlingar som ingår i beslutet 
 Beslutsunderlaget består av: 

● En ansökan med motivering till dispens  
● En situationsplan  
● En referensritning  
● En tjänsteskrivelse från Samhällsbyggnadskontoret till Bygg- och miljönämnden med 

diarienummer NAT.2021,530, 
●  Orienteringskarta 
● Flygfoto  

 
I figur 8, som är en nybyggnadritning, är den komplett eftersom den förklaras där: 

- Mått och avstånd från andra fastigheter 
- Mark- och gatuhöjder 
- Entré till vår fastighet 

Det redovisas även fastighetens lägesmått där redogör information om byggnader inom 
området kring byggnaden. Den sökande var även tvungen att komplettera sin situationsplan 
eftersom det saknade en infartsväg. (Uppland-Bro kommun, 2021b). 
 
Sektion ritningen figur 9 visar ett tvärsnitt av byggnaden där rumshöjder, våningshöjder och 
taklutningar redovisas. Denna sektionsritning ger en detaljerad inblick i byggnadens struktur 
och de olika nivåerna inom den. Det finns dock ingen information om marknivån vilket kan 
vara relevant för att förstå byggnadens läge i förhållande till omgivningen och dess inverkan 
på det omgivande landskapet. Inom planritningen redovisas det viktiga mått såsom mellan 
pelarna inom byggnaden och bred samt längden. Planritningen redovisar även eventuella 
öppningar, placering av dörrar och vindfackverk se figur 10. (Uppland-Bro kommun, 2021b). 
 
Inom fasadritningen i figur (11) är den i ett lämpligt mått vilket är skala 1:100 utifrån (bilaga 
1). Det redovisas även inom ritningen vilket material som byggnaden består av såsom träpanel, 
plåttak och att det finns solceller på taket. Dock framgår inte färgen på fasaderna då det 
nämndes inom ansökan att byggnaden skulle passa in landskapet genom att byggnads fasaden 
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ska ha en dämpad färgskala som exempelvis mellan till mörka jordfärger. (Uppland-Bro 
kommun, 2021b). 
 

 
                                                   Figur 8: Nybyggnadskarta ridhus (Uppland-Bro kommun, 2021b) 
 
 

 
            Figur 9: Sektionsritning ridhus (Uppland-Bro kommun, 2021b) 
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        Figur 10:  Planritning ridhus (Uppland-Bro kommun, 2021b) 
 

 
 
             Figur 11: Fasader ridhus (Uppland-Bro kommun, 2021b) 

4.3.2 Skäl till beslutet  
Bygg-och miljönämnden kom fram till beslut att bevilja strandskyddsdispens för ridhuset deras 
motivering av beslut av strandskyddsdispens är att byggandet av ridhuset av särskilda skäl stöds 
av 7 kap paragraf 18 c punkt fyra där det framför att byggandet behövs för pågående 
verksamhet och det inte kan utföras inom något annat område. I detta där sökandet har meddelat 
inom sin ansökan att det är en stor nöd att träningsanläggningen runt om verksamheten eftersom 
att behålla de inackorande hästarna. Miljö-och livsmedelsenheten motivering är att inom detta 
ärende är det ett särskilt skäl eftersom åtgärden uppfyller punkt 4 i kap 7 18c i miljöbalken. 
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Byggnaden har tänkts att placeras ungefär 110 meter avstånd från strandlinjen där det ska finnas 
marginal för fri passage på platsen emellan strandlinjen och ridhuset detta gör man eftersom 
att skydda de hotade växt- och djurarter inom strandlinjen därför bedömer Miljö-och 
livsmedelsenheten att åtgärden inte påverkar livsvillkoren för några växt- och djurarterna inom 
platsen. (Uppland-Bro kommun, 2021c). 

4.4 NAT.2020,638, BYGG.2020,186, ansökan om strandskyddsdispens 
för bostadshus i Upplands-Bro kommun  

En ansökan inkom 24 juni 2020 om strandskyddsdispens för ett bostadshus med ärendenummer 
NAT.2020,638 som har en bruttoarea på 278 m2 som är tänkt att beläggas inom fastigheten 
Husby 1:9.  Ansökan inkom under sommaren 2020 men den var tvungen att kompletteras 
senare med en utförlig beskrivning av fastigheten samt att den tilltänkta åtgärden inkluderades. 
Bostadshuset ska ha en bruttoarea på 349 m2 och Upplands-Bro kommun har under 
bygglovsansökningen gjort en bedömning att åtgärden följer översiktsplanen. Byggnaden är 
tänkt att byggas inom en suterräng där den kan anpassas väl i landskapet.  Fastigheten berör 
inga områdesbestämmelser samt är belägen utanför detaljplanerat område och fastigheten 
saknar tomtplatsavgränsning. Inom fastigheten befinner sig ett fritidshus samt finns det 
ytterligare 40 meter över havet. Det finns även annat ute hus med förråd och utedass. Samtliga 
byggnader kommer rivas om det sker en bebyggelse av bostadshuset. Tomten som bebyggelsen 
av bostadshuset söks att placeras inom är avgränsat till Lillsjön-Örnäs Sjöns vilket är ett 
naturreservat. Tomten är alltså placerad i ett slutande skogsbryn och västerut. Platsen gäller det 
utgivat strandskydd vilket betyder att det är 300 meter strandskydd på land och 100 meter i 
vattnet. Från fastigheten till strandlinjen är ungefär 240 meter. (Uppland-Bro kommun, 2020a). 
 
  
Fastigheten kantas söderut mot närmaste granne som begränsas en insyn till tomten och inom 
tomten växer ett fåtal större tallar. Fastigheten är belägen inom Östra Mälarens 
vattenskyddsområde sekundär zon den är även inom den regionala grönkilen. Som motivering 
av dispensskäl motiverar den sökande genom att hänvisa till ett dispens beslut som tidigare har 
beviljats från Upplands-Bro kommun bygg-och miljönämnd där dispens för ett uppförande av 
garage/förråd inom fastigheten vilket är placerad längst i fastigheten Husby 1:19 och 
tillfartsväg. De sökande anser att skäl till dispens till tomten finns eftersom tomten är redan är 
ianspråktaget på ett sätt som saknar strandskyddssyften. Den sökande anser att bebyggelsen av 
bostadshuset uppfyller 7 kap 18 c § punkt 1 i miljöbalken. (Uppland-Bro kommun, 2020a). 

4.4.1 Handlingar som ingår i beslutet 
Beslutsunderlaget består av: 

● En ansökan med motivering till dispens  
● En situationsplan  
● En referensritning  
● En tjänsteskrivelse från Samhällsbyggnadskontoret till Bygg- och miljönämnden med 

diarienummer NAT.2021,530, 
●  Orienteringskarta 
● Flygfoto  

 
Inom figur 12 visar man fastigheten med fastighetsgränser som är väldigt viktigt att det ska 
redovisas inom en situationsplan. Det redogörs även markens olika höjdnivåer då byggnaden 
kommer att placeras inom en suterräng. Inom figur 12 redogörs det även byggnadens mått 
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såsom längd och bredd. Dock inom situationsplanen redovisas det inte någon tillfartsväg till 
byggnaden samt vart entrén befinner sig. (Uppland-Bro kommun, 2020a). 
 
Inom figur 13 där en sektionsritning ska vara mellan 1:100 som skala utifrån (bilaga 1) samt 
redovisas det sektionernas bjälklag, tak, golv och mer. Dock inom sektion ritningen redogörs 
det inte inom denna ritning om byggnadens höjd, rumshöjder, takvinkel och marknivå vid 
entrén Det är väldigt viktigt att redovisa inom denna sektionsritning marknivå i entrén eftersom 
byggnaden är placerad inom en suterräng där marknivåerna kan variera stort. Inom 
planritningen i figur 13 är den väldigt detaljerad där det visar hur våningsplanen är uppdelat i 
rum och utrymmen. I planritningen anges olika rummen i byggnaden och deras funktioner till 
exempel sovrum, kök, toaletter, duschar, möbler och garage samt rummens storlek i 
kvadratmeter. Detta hjälper till att förstå byggnadens struktur och utformning. (Uppland-Bro 
kommun, 2020a). 
 
Som det har nämnts tidigare är byggnaden placerad på en suterräng där höjdnivån på marken 
förändras, inom fasadritning i figur 14 redovisar man hur marklinjerna möts med varandra på 
ett som är möjligt att se hur byggnaden påverkar av skillnaden i marknivån. Skalan på fasad 
ritningarna är 1:200 vilket inte är lämpligt inom fasadritningen utifrån (bilaga 1) man kan inte 
då läsa av vilket materialfasaderna består detta kan bero på att skalan på fasadritningen är 1:200 
inte 1:100.  (Uppland-Bro kommun, 2020a). 
 
 

 
           
                          Figur 12: Situationsplan bostadshus (Uppland-Bro kommun, 2020a) 
 
. 
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                                Figur 13: Plan och sektionsritning bostadshus (Uppland-Bro kommun, 2020a) 
 

 
 
             Figur 14: Fasadritning bostadshus (Uppland-Bro kommun, 2020a) 

4.4.2 Skäl till beslutet 
Inom detta ärende bedömde miljö-och livsmedelsenheten som förslag att man ska avslå 
ansökan om strandskyddsdispens. Miljö-och livsmedelsenheten motivering var att platsen inte 
har tagit i anspråk för det nya bostadshuset eftersom de anser i dagsläget att det inte är 
ianspråktaget på ett sätt som saknar strandskyddssyften. Utifrån Miljö-och livsmedelsenheten 
synpunkt skulle bebyggelsen av det nya bostadshuset inom denna plats utföra att allmänheten 
avhålls från att använda område vilket i sig är strandskyddat som har fördel flutna varit 
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tillgänglig för allmänheten. Som en sammanfattning bedömer Miljö-och livsmedelsenheten att 
det nya bostadshuset inte är ianspråktaget inte följer särskilda skäl för dispens från kapitel 7 
paragraf 18 i Miljöbalken. Men som beslut bestämmer sig Miljö-och byggnämnden att medge 
strandskyddsdispens med motivering från kap 7 paragraf 18b och 18c.Samtidigt beviljar miljö-
och byggnämnden bygglov då deras motivering är att byggnaden följer översiktsplanen. 
Uppland-Bro kommun, 2020a). 

4.5 Avslagna ansökningarna  
Detta avsnitt kommer att handla om tre dispensansökningar som både tjänstemännen och 
politikerna i Upplands-Bro kommun har avslagit. Här nedan följer en beskrivning av varje 
ärende.  

4.5.1 NAT.2021,547, Ansökan om strandskyddsdispens, bostadshus, LEJONDAL 1:1 
En ansökan om dispens från strandskyddet har inkommit den 19 september 2021 och gällde ett 
bostadshus på fastigheten Lejondal 1:1. Fastigheten är en strandfastighet på 293 hektar och 
omfattas av utökat strandskydd på 300 meter på land enligt Länsstyrelsens beslut. Sökanden 
avser att placera bostadshuset 28 meter från vattnet och har åberopat två domar från Mark- och 
miljööverdomstolen som skäl för att få dispens. (Uppland-Bro kommun, 2021c). 
  
Området har identifierats som en nyckelbiotop av Skogsstyrelsen se figur 15. Nyckelbiotoper 
är mycket viktiga områden som bör bevaras för att upprätthålla den biologiska mångfalden. 
Nyckelbiotoper utgör ofta rester av miljöer som inte längre finns i det omgivande landskapet. 
De arter som finns i nyckelbiotoper förekommer inte slumpmässigt spridda i skogen, utan 
istället finns på specifika platser som har unika egenskaper. Det finns över 50 olika sorters 
nyckelbiotoper som utgör avgörande livsmiljöer för skogens växt- och djurliv. Det krävs en 
noggrann bedömning av flera faktorer för att fastställa om ett skogsområde är en nyckelbiotop. 
De faktorer som bedöms är bland annat områdets struktur, historik, fysiska miljö och vilka arter 
som lever i området. De flesta nyckelbiotoper kännetecknas av flera viktiga element, såsom 
död ved, gamla träd och bergväggar. Ett skogsområde kan klassificeras som en nyckelbiotop 
på grund av sin unika skogshistoria eller på grund av sällsynta ekologiska förhållanden. 
(Skogsstyrelsen. 2023). 
 

 
                                      Figur 15: Skogen nyckelbiotoper är markerade med brunt. (Uppland-Bro kommun, 2021c) 



Examensarbete i byggteknik: En jämförande studie om strandskyddsdispenser och 
bygglovsansökningar- En undersökning för vilka faktorer som avgör om en ansökan ska 
beviljas eller avslås 
 

26 
 

 
Området har träd och trädmiljöer som anses vara skyddsvärda enligt Länsstyrelsen (se figur 
16).  Enligt Naturvårdsverkets rapport "Åtgärdsprogram för särskilt skyddsvärda träd - Mål och 
åtgärder 2012–2016" syftar begreppet särskilt skyddsvärda träd på jätteträd, mycket gamla träd 
och grova hålträd av naturligt förekommande trädslag. Dessa träd har en stor betydelse för att 
upprätthålla den biologiska mångfalden samt uppnå flera av miljökvalitetsmålen. Enligt 
rapporten definieras jätteträd som levande eller döda träd som har en diameter på minst en 
meter på det smalaste stället under brösthöjd, mycket gamla träd är gran, och bok som är över 
200 år gamla samt andra trädslag som är äldre än 140 år. Grova hålträd är levande eller döda 
träd med en diameter på minst 40 cm i brösthöjd. (Naturvårdsverket, u.å.).  
 
Träd som bedöms vara särskilt skyddsvärda, exempelvis grova, gamla eller ihåliga träd är av 
stor betydelse för bevarandet av biologisk mångfald och för att uppfylla flera miljökvalitetsmål. 
Sverige har ett särskilt ansvar att bevara jätteträd, då landet har ett av Europas största bestånd 
av dessa träd. (Naturvårdsverket, u.å.).  
 

 
                       Figur 16: Skyddsvärda träd och trädmiljöer enligt Länsstyrelsen. (Uppland-Bro kommun, 2021c) 
 
 

4.5.2 Handlingar som ingår i ansökan    
Beslutsunderlaget består av  

● En ansökan med motivering till dispens  
● En situationsplan  
● En bild på ett referenshus  
● En referensritning  
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● En tjänsteskrivelse från Samhällsbyggnadskontoret till Bygg- och miljönämnden med 
diarienummer NAT.2021,547, 

●  Två domar från Mark- och miljööverdomstolen i mål M 4793–19 och M 4244–19 
(MÖD 2020:21),  

●  Orienteringskarta 
● Flygfoto  
● fotografier från en inspektion 
●  två kartor som visar Skogens nyckelbiotoper och skyddsvärda träd och trädmiljöer.  
● Regeringens proposition 1997/98:45 om miljöbalken.  

 
Figur 17 visar en situationsplan som lämnades in i samband med ansökan. Denna situationsplan 
saknar flera viktiga uppgifter som till exempel information om fastighetsbeteckning och 
fastighetsgränser. För att kommunen ska bedöma och fatta ett korrekt beslut bör 
situationsplanen innehålla följande uppgifter:  

● Information om fastighetsbeteckning och fastighetsgränser 
● Plushöjd för färdigt golv 
● Huvudmått på ny- eller tillbyggnad 
● Avstånd till tomtgränsen 
● En norr pil för orientering   
● Anslutningspunkter för vatten och avlopp 

 
 

 
 
                     Figur 17: Situationsplan bostadshus (Uppland-Bro kommun, 2021c) 

4.5.3 Skäl till beslutet   
Skogsstyrelsen har utpekat området som en nyckelbiotop, medan Länsstyrelsen anser att det 
finns skyddsvärda träd och trädmiljöer i området. SIS-standarden har också identifierat 
området som ett naturvärdesobjekt och fastigheten ligger även inom ett område med 
naturvärden av kommunalt intresse. Miljöenheten värderar att en exploatering av platsen skulle 
strida mot strandskyddets syfte att bevara en hälsosam livsmiljö för både djur och växter på 
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lång sikt. Dessutom anser miljöenheten att byggandet av ett bostadshus på platsen skulle 
påverka allmänhetens möjlighet att promenera, paddla eller åka skridskor i området. Eftersom 
åtgärden strider mot strandskyddets syfte finner miljöenheten att det inte finns något särskilt 
skäl för att bevilja dispens för att uppföra ett bostadshus på platsen och föreslår därför att 
ansökan avslås. (Uppland-Bro kommun, 2021c). 

4.6 NAT.2022,475, Ansökan om strandskyddsdispens, förråd, EKEBY 4:4 
En ansökan om strandskyddsdispens för att uppföra ett förråd på 40 m² har inkommit den 15 
juni 2022. Fastigheten är belägen vid ön Ingefärsholm i södra delen av Upplands-Bro kommun 
och omfattas av strandskydd på 100 meter på land och 100 meter i vatten. Fastighetsägaren har 
tidigare fått dispens och ett positivt förhandsbesked för att bygga ett fritidshus med 
komplementbyggnad på tomten. Sökanden har som särskilt skäl angett att området redan har 
tagits i anspråk på ett sätt som inte påverkar strandskyddets syften av förrådet. Enligt 
miljöbalkens 4:e kapitel är fastigheten belägen inom områden av riksintresse för friluftslivet 
och bevarandet av Mälaren och dess stränder. Enligt beslut från MÖD 2002:68 finns det starkt 
allmänt intresse av att bevara naturmiljön i dessa områden. Dessutom ligger fastigheten inom 
ett område med naturvärden som är av kommunalt intresse. (Uppland-Bro kommun, 2022c). 
 
För närvarande finns det 336 områden som är utpekade som riksintresse för friluftslivet, 
fördelade över hela landet i olika län. Dessa områden ger olika möjligheter och upplevelser för 
friluftsaktiviteter och finns i olika naturmiljöer, såsom kust och hav, sjöar och vattendrag, 
skogsmark, odlings- och kulturlandskap samt fjällen. (Naturvårdsverket, u.å.). 

4.6.1 Handlingar som ingår i ansökan  
Beslutsunderlaget består av   

● Ansökan  
● Planritning 
● Sektionsritning  
● Fasadritning   
● Situationsplan 
● Orienteringskarta.  
● Tomtplatsavgränsning från den 25 juli 2007  
● Tjänsteskrivelse från 30 maj 2007 7 
● Flygfoton från 1971, 2006 och 2022  
● Yttrande  

Figur 18 visar ett ritningshuvud som används för att visa olika handlingar som tillhör ärendet. 
Detta ritningshuvud innehåller en planritning, tre fasader och en sektionsritning. 
På planritningen är rums funktionerna angivna för att tydligt visa hur förrådet kommer att 
användas och hur olika delar av förrådet är tänkta att fungera.  
De tre fasaderna visar vilka material och kulör som ska användas och anger marknivåer.  
Sektionsritningen ger en djupare inblick i förrådets struktur och även den anger marklinjen.  
Figur 19 visar en situationsplan som lämnades in vid ansökan. I denna situationsplan finns 
nästan all nödvändiga information som behövs, såsom 

● Uppgifter om fastighetsbeteckning och fastighetsgränser  
● Huvudmått på tillbyggnad  
● Mått till tomtgränsen 
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                        Figur 18: Fasad och sektionsritningar förråd (Uppland-Bro kommun, 2022c) 

 

 
 
                     Figur 19: Situationsplan förråd (Uppland-Bro kommun, 2022c) 

4.6.2 Skäl till beslutet  
Inom strandskyddat område är det förbjudet att bygga komplement- eller ersättningsbyggnader 
som leder till en betydande utvidgning av den privata hemzonen runt byggnaden. Detta betyder 
att byggnaden inte bör begränsa allmänheten från att besöka området utanför tomtgränsen. En 
tomtgräns avser den privata zonen runt en byggnad, oftast huvudbyggnaden, som fungerar som 
en hemzonsgräns. (Uppland-Bro kommun, 2022d). 
 
Miljöenheten värderar att den planerade åtgärden strider mot strandskyddets främsta syfte, 
vilket innebär att långsiktigt säkerställa allmänhetens tillgång till strandområden. Enligt 
miljöenheten är platsen där förrådet är tänkt att placeras inte redan tagen i anspråk på det sätt 
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som avses i miljöbalken. Därför kan det inte anses utgöra ett särskilt skäl för att bevilja dispens 
från strandskyddet. På grund av detta föreslår miljöenheten att ansökan om dispens ska avslås. 
(Uppland-Bro kommun, 2022c). 

4.7 NAT.2017,672, Ansökan om strandskyddsdispens, bostadshus på Ådö 1:47 
En ansökan om strandskyddsdispens för ett nytt bostadshus på fastigheten Ådö 1:47 inkom den 
18 september 2017. Fastigheten är belägen utanför ett detaljplanelagt område men inom 
sammanhållen bebyggelse. På platsen där byggnaden ska placeras gäller generellt strandskydd 
på 100 meter. Enligt miljöbalkens 4:e kapitel är fastigheten belägen inom riksintresse för 
friluftslivet. Fastigheten ligger också inom regionala grönkilen, Görvälnkilen enligt RUFS 
2050. Sökanden har angett som särskilt skäl att området redan har tagits i anspråk på ett sätt 
som gör att strandskyddets syften inte påverkas av byggnaden. (Uppland-Bro Kommun, 2017). 

4.7.1 Handlingar som ingår i ansökan  
Beslutsunderlaget består av: 

● En ansökan  
● Situationsplan  
● En tjänsteskrivelse från Samhällsbyggnadskontoret till Bygg- och miljönämnden.  
● Tre domar från Mark- och miljööverdomstolen i mål M 783–11, M 8212–10 och M M 

9745–10,  
● fotografier från en inspektion  

 
I denna situationsplan se figur 20 finns nästan all nödvändiga information som behövs, såsom 

● Uppgifter om fastighetsbeteckning och fastighetsgränser  
● Plushöjd för färdigt golv  
● Huvudmått på tillbyggnad  
● Mått till tomtgränsen 

Dock saknas anslutningspunkter för vatten och avlopp på ritningen. 
  

 
                                                     Figur 20: Situationsplan bostadshus (Uppland-Bro Kommun, 2017)  
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4.7.2 Skäl till beslutet 
Strandskyddsreglerna syftar till att begränsa och reglera bebyggelse och åtgärder i områden 
som är särskilt skyddsvärda längs kusten eller vid vattendrag. Platsen där åtgärden ska placeras 
omfattas inte bara av strandskydd utan också av riksintresse för friluftslivet. Dessutom ligger 
platsen inom en grön kil och har höga naturvärden enligt naturvärdesinventering. (Uppland-
Bro Kommun, 2017). 
 
 Fastigheten som det ansöks om dispens för är redan bebyggd med ett bostadshus, förråd och 
ett garage. Den föreslagna åtgärden är att bygga ett nytt bostadshus på fastigheten, vilket skulle 
kunna utvidga den befintliga hemfridszonen runt bostadshuset. Det skulle innebära att 
allmänheten skulle avhållas från att vistas i området i större utsträckning än tidigare och 
begränsas från att beträda ett område där de annars skulle ha haft fri tillgång. Miljöavdelningen 
värderar att åtgärden kan påverka livsvillkoren för djur- och växtliv på platsen. Eftersom 
området har klassificerats som "Klass 1 Högsta naturvärde" finns det särskilda naturvärden 
som behöver bevaras. (Uppland-Bro Kommun, 2017). 
 
Mot bakgrund av ovanstående bedömer miljöavdelningen att det inte finns tillräckliga skäl för 
att bevilja dispens från strandskyddsreglerna i detta fall. Strandskyddet bör ses i ett långsiktigt 
perspektiv och eftersom syftena med strandskyddet skulle påverkas betydligt av den sökta 
åtgärden anser miljöavdelningen att det inte finns tillräckligt med skäl enligt miljöbalken för 
att bevilja dispens. Eftersom det inte finns några andra särskilda skäl än de som angivits i 
ansökan och att strandskyddets allmänna intresse väger tyngre än sökandens enskilda intresse 
av att utföra åtgärden, bedömer miljöavdelningen att strandskyddsdispens inte kan medges i 
detta fall. (Uppland-Bro Kommun, 2017). 
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5 ANALYS OCH DISKUSSION 

Inom detta kapitel analyseras vilka faktorer som påverkar kommuners bedömning av 
dispensansökningar, inklusive byggnadsplacering, inverkan på vattenmiljön och 
detaljeringsgraden på ritningarna. 

5.1 Bygglovsprocessen  
Det övergripande syftet med studien är att granska vilka faktorer som påverkar kommunens 
bedömning av dessa handlingar och vad som är avgörande i beslutsprocessen. 
Detta kapitel kommer att analysera ansökningarna utifrån flera faktorer, såsom den föreslagna 
byggnadsverks placering, detaljeringsgrad på ritningarna och hur sökanden i ansökan har 
beskrivit påverkan på vattenmiljön. Vidare kommer även de specifika skäl som motiverar en 
ansökan om dispens att analyseras. 
  
Resultaten i denna studie överensstämmer i stort sett med tidigare forskning inom området, 
särskilt forskningsprojektet "Dispens från förbud att skada naturen". Forskningsprojektet 
konstaterade att det finns stor variation i dispensbeslut för olika typer av dispensansökningar, 
både mellan olika län och även inom samma län. Studien visade också att beslutsmotiveringen 
ofta är otydliga och saknar en välmotiverad motivering, vilket är problematiskt ur ett 
rättssäkerhetsperspektiv. Vid granskning av handlingarna observerades tydligt att Upplands-
Bro kommuns beslutsmotivering var tydlig och väl motiverad, särskilt för de avslagna 
ansökningarna. 
 
Alla kommuner följer Boverkets guide för bygglov, men det kan förekomma vissa skillnader i 
arbetssätt mellan olika kommuner. När en ansökan kommer fram till Upplands-Bro kommun 
genomgår den normalt fyra olika steg, Första registrerar byggnadsnämnden ansökan och 
fördela den till bygglovshandläggare, sedan granskar byggnadsnämnden ansökan och fattar ett 
beslut. När bygglov vinner laga kraft ordna inspektören ett tekniskt samråd, arbetsplatsbesök 
och slutsamråd samt ger ett startbesked och slutbesked. 
 
Ansökningsprocessen är i stort sett samma oavsett om det gäller områden som omfattas av 
strandskydd eller områden där strandskydd inte gäller. Dock skillnaden är att sökanden måsta 
ansöka dispens först i områden som omfattas av strandskydd. Områden där strandskydd inte 
gäller är det vanligt att sökanden söker först ett förhandsbesked men det är inte obligatorisk. 
Ett förhandsbesked innebär att byggnadsnämnden gör en lokaliseringsprövning för att 
undersöka om den planerade åtgärden får genomföras på tomten. 

5.2 Beviljade ansökningar  
I de tre beviljade strandskyddsdispensärendena kan det noteras att olika skäl och faktorer har 
varit avgörande i beslutsprocessen. I ärendet NAT.2021,530 motiverades beslutet av miljö- och 
byggnadsnämnden med att platsen redan var tagen i anspråk och saknade betydelse för 
strandskyddssyften, samt att parkeringen var nödvändig för den befintliga 
konferensanläggningen. Dessa skäl uppfyller kraven i paragraf 18c punkterna 1 och 3 i 
miljöbalken. I det NAT.2021,653 ärendet motiverades beslutet med att ridhuset var nödvändigt 
för den pågående verksamheten och att det inte kunde byggas på en annan plats som inte 
omfattades av strandskydd. Dessa skäl uppfyller kraven i kapitel 7 paragraf 18c punkt 4 i 
miljöbalken. Ridhuset var också placerat på ett avstånd från strandlinjen för att möjliggöra fri 
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passage mellan strandlinjen och ridhuset för att bevara växt- och djurarter. I det NAT.2020,638 
var miljö- och hälsoskyddsenhetens ursprungliga rekommendation att avslå ansökan om 
strandskyddsdispens för bostadshuset. Men politikerna fattade beslutet med hänvisning till 
kapitel 7 paragraf 18b och 18c i miljöbalken, och att byggnaden följde översiktsplanen. 
 
Inom dessa tre fall spelade en ledande kombination av olika faktorer och överväganden roll för 
att bevilja strandskyddsdispens. Det handlade bland annat om hur området såg ut för 
närvarande, om det fanns särskilda skäl som motiverade ett undantag från miljölagstiftningen 
och hur åtgärderna i ansökan skulle kunna påverka djur- och växtlivet. I alla dessa tre fall 
identifierade kommunen särskilda skäl för undantag och beaktade dem i beslutsprocessen. 
Dessa skäl varierade från att platsen redan användes och saknade betydelse för strandskyddet 
till att anläggningen var nödvändig för pågående verksamhet och inte kunde placeras på något 
annat område som inte krävde strandskydd.  

5.2.1 Placering och vattenmiljö  

I ärendet NAT.2021,530, när kommunen granskade handlingen var det tydligt att deras 
huvudfokus var parkeringsplatsens placering och dess potentiella inverkan på vattenmiljön 
samt på djur- och växtlivet. Eftersom parkeringen ska användas för en konferensanläggning 
bedömer kommunen att dess placering är nödvändig och inte kan placeras inom något annat 
område. 
 
I ärendet NAT.2021,653 handlar det om ett ridhus, där byggnadens placering är viktig både ur 
miljösynpunkt och för att tillgodose verksamhetens behov. Genom att inte placera ridhuset nära 
strandlinjen kunde den negativa påverkan på vattenmiljön minskas. 
 
I handlingen NAT.2020,638 är byggnaden placerad i en sluttning vilket innebär att byggnaden 
kan påverka markförhållandena och vattenflödena i området. Byggnaden är placerad inom en 
tomt som är gränsar till Lillsjön-Örnäs Sjöns naturreservat. 
 
Inom alla dessa tre fall har kommunen tagit hänsyn till hur åtgärderna skulle påverka livsmiljön 
för växt- och djurlivet. Med andra ord har kommunens beslutsprocess haft hänsyn till de 
föreslagna åtgärdernas inverkan på miljön. 

5.2.2 Detaljeringsgrad och kvalité på ritningar 
Vid ansökningar om bygglov och strandskyddstillstånd är det mycket viktigt att ritningarna är 
av hög kvalitet och innehåller all nödvändig information, eftersom detta ger kommunen 
bakgrund för att göra en korrekt bedömning. Det är väldigt viktigt att ritningarna är så 
kompletta som möjligt och korrekta, eftersom de utgör den grundläggande dokumentationen 
som kommunen kommer att bedöma utifrån. Om ritningarna skulle vara ofullständiga eller 
sakna viktig information kan kommunen inte göra en korrekt bedömning av ansökningen. 
Därför är det av stor vikt att inkludera all nödvändig information i ritningen och allt relevant 
material i ansökan. 
 
Utifrån de tre godkända handlingarna och intervjuer med bygglovshandläggaren och 
strandskyddshandläggaren kan vi analysera hur detaljeringsgrad och kvalitet påverkar 
bygglovsprocessen och dess resultat. Under intervjun med Upplands Bro kommuns 
strandskyddshandläggare nämnde handläggaren att den största utmaningen under 
beslutsprocessen för strandskyddsdispenser är att ritningarna inte är kompletta, vilket då gör 
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det svårt för kommunen att göra en korrekt bedömning. De behöver all information om 
bebyggelsen inom strandskyddsområdet. Under intervjun med bygglovshandläggaren inom 
kommunen nämnde handläggaren att det ibland händer att privata fastighetsägare ritar för hand, 
vilket inte ger någon hög kvalitet på ritningarna och leder till att de måste kompletteras. 
 
I ärendet NAT.2021,530 är ritningarna inom denna handling en parkering och inte en byggnad. 
Skalan på sektionsritningen är 1:200, vilket inte är lämpligt för en sektionsritning då en skala 
på 1:100 är mer lämplig. Men för att kunna få med all information behövdes ritningen vara 
skala 1:200, då hela sektionsritningen ska få plats. I det här fallet saknar sektionsritningen 
detaljer, såsom byggnadshöjder och rumshöjder, eftersom det inte finns några byggnader som 
ska redovisas. Men något som kunde redovisas var marknivån, vilket inte fanns med på 
sektionsritningen. Nybyggnadskartan är däremot komplett och tar hänsyn till avstånd till andra 
fastigheter, mark- och gatuhöjder samt hänvisar entrén till fastigheten. 
 
I handlingen NAT.2021,653 är ritningarna i stort sett kompletta med viktiga detaljer, såsom 
avstånd till andra fastigheter, mark- och väghöjder samt ingångar till fastigheten, som redovisas 
i situationsplanen. Plankartan behövde dock kompletteras med tillfartsvägar. Dessutom är 
sektionsritningarna i denna handling detaljerade och visar byggnadens tvärsnitt, rum, nivåer, 
våningar och taklutningar. 
 
I ärendet NAT.2020,638 är ritningarna relativt fullständiga, med viktig information kring 
tvärsektionerna. Plankartan visar tomtgränsen och mankhöjd, vilket är viktigt eftersom 
byggnaden kommer att placeras på en sydvänd sluttning. Planritningen är komplett, men i 
sektionsritningen saknas information om byggnadshöjd, rumshöjder, takvinklar och 
entrémarknivå. Denna information är särskilt viktig för byggnader placerade på en suterräng, 
där marknivåerna kan variera avsevärt. 
 
Under intervjun med bygglovshandläggaren i kommunen nämndes det att de större byggprojekt 
är nästan garanterade att Upplands-Bro ger bygglov och dispens. Detta kan bero på att de större 
byggherrarna vanligtvis anlitar en fackman och kontaktar byggnadsnämnden för information 
om hur det visar åtgärderna och hur detaljerade ritningarna ska vara. 
 
Ritningarna som skickades inom dessa tre ärendena är generellt sett fullständiga, men har dock 
vissa brister. Det skulle vara mest lämpligt att använda en mer lämplig skala för 
sektionsritningarna i riktningarna inom ärendet NAT.2021,530, men det behövdes för att 
redovisa hela ritningen. Handling NAT.2021,653 har de mest kompletta ritningarna, men 
behöver dock kompletteras med tillfartsvägar inom situationsplanen. Handling NAT.2020,638 
innehåller det mer detaljerad information i sektionsritningarna, vilket är särskilt användbart 
med tanke på att byggnaden ligger på en suterräng. Det är väldigt betydelsefullt att relevanta 
detaljer och mått är korrekt representerade på ritningarna, så att kommunen kan fatta ett 
välgrundat beslut om ansökningar kring bygglov och strandskyddsdispens. I tabell 4 redovisas 
detaljeringsgraden på ritningarna enligt kommunens krav.  
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Tabell 3: Detaljeringsgraden på ritningarna  

Detaljeringsgra
-d  

Beskrivning  NAT.2021,53
0 
BYGG.2019,
177 

NAT.2021,65
3 
BYGG.2022,3
52 

NAT.2020,638 
BYGG.2020,1
86 

Hög  Alla nödvändiga detaljer 
enligt kommunens krav 
finns med på ritningen.  

  X 

Medel Ritningen innehåller 
nästan alla detaljer som 
krävs av kommunen. 

X X  

Låg  Vissa av kommunens 
krav på ritningen har inte 
uppfyllts 

   

   

5.3 Avslagna ansökningar  
Enligt avsnitt 2.4.2 finns det vissa undantag som sökande kan uppge för att få dispens från 
strandskyddet. Inom strandskyddsområdet är det tillåtet att ansöka om dispens på grund av 
särskilda skäl, vilka endast kan vara något av de sex angivna skälen i 7 kapitlet i miljöbalken. 
Under den granskade tidsperioden var det första särskilda skälet det vanligaste skälet som 
sökande har uppgett för att motivera dispens från strandskyddet. Detta skäl innebär att området 
där åtgärden är planerad redan har tagits i anspråk på ett sätt att det inte längre har någon 
betydelse för strandskyddets syfte. I de tre granskade handlingarna hade sökande däremot olika 
motiveringar.  I ärendet NAT.2021,547 uppgav sökanden att hon och hennes familj skulle 
överta verksamheten på Lejondals gård och ville därför bygga ett bostadshus. Sökanden har 
hänvisat till två domar från Mark- och miljööverdomstolen (M 4793–19 och M 4244–19) som 
skäl för att få dispens.   
 
I handlingen NAT.2022,475 hävdade sökande att strandskyddet redan är upphävt på grund av 
en tidigare beviljad dispens samt att den föreslagna platsen redan har påverkats av kommunala 
VA-ledningar. Dessutom hävdade sökanden att åtgärden var väl anpassad till omgivningen och 
inte medför någon betydande påverkan. Sökande påstod också att allemansrättslig 
tillgänglighet inte skulle påverkas och att placeringen av förrådet låg inom hemfridszonen.  
I fallet NAT.2017,672 hade sökande inte angivit ytterligare motiveringar förutom att området 
där åtgärden planerades redan hade använts på ett sådant sätt att det inte längre har någon 
betydelse för strandskyddets syfte. 

5.3.1 Placering och vattenmiljö   
Enligt avsnitt 2.4 gäller strandskyddet i hela Sverige och den vanligtvis tillämpade 
strandskyddslinjen gäller 100 meter från strandkanten, både på land och i vattenområdet. De 
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tre handlingarna som granskades gällde olika områden där två av ärenden rörde två bostadshus 
som planerades nära en sjö, medan det tredje ärendet gällde ett förråd nära en ö. 
 
I ärendet NAT.2021,547 fanns det ett utökat strandskydd i området som sträcker sig till 300 
meter från strandkanten på land. Trots detta hade sökanden avsikt att placera ett bostadshus 
endast cirka 28 meter från vattnet. I handlingen NAT.2022,475 gällde strandskyddet på platsen 
100 meter på land och 100 meter i vattnet. Sökande ville placera åtgärden ungefär 30 meter 
utanför tomtplatsavgränsningen. 
I ärendet NAT.2017,672 gällde strandskyddet på platsen 100 meter på land och 100 meter i 
vattnet, i denna ansökan har det inte specificerats avståndet mellan åtgärden och 
strandskyddslinjen av sökanden.   

5.3.2 Detaljeringsgrad och kvalité på ritningar 
Rekommendationer för utformning av bygglovshandlingar varierar från kommun till kommun. 
Trots det är samma lagstiftning som gäller, men kommuner tolkar lagen olika. De flesta 
kommuner har mycket information på sin hemsida som handlar om utformning av 
bygglovshandlingar. Dock gäller dessa rekommendationer endast för privatpersoner som ska 
bygga om eller till sitt hus. När det gäller större projekt, såsom förskolor, finns inga generella 
rekommendationer. Sökande måste istället kontakta byggnadsnämnden för att få information 
om hur åtgärden ska presenteras och hur detaljerade ritningarna ska vara. Enligt 
strandskyddshandläggaren krävs det olika typer av dokumentation för att lämna in en ansökan 
om strandskyddsdispens. Dokumentationen består av beskrivning av åtgärden, ritningar och 
fotografier som visar åtgärdens placering. Kvaliteten på ritningarna är väsentlig för att 
kommunen ska kunna granska ansökan. Enligt Upplands-Bro kommun ska ritningarna vara 
tydliga, noggrant utformade och ha rätt skala, se bilaga 2.  
 
I ärendet NAT.2021,547 skickades en situationsplan som saknade viktiga uppgifter, som till 
exempel information om fastighetsbeteckning och fastighetsgränser. För att kommunen ska 
kunna fatta ett beslut ska situationsplanen innehålla nödvändig information såsom 
fastighetsbeteckning och fastighetsgränser, plushöjd för färdigt golv, huvudmått på ny- eller 
tillbyggnad, avstånd till tomtgränsen, en norr pil samt anslutningspunkter för vatten och avlopp.  
 
I handlingen NAT.2022,475 skickades ett ritningshuvud som bestod av en planritning, tre 
fasadritningar och en sektionsritning. Planritningen uppvisades rumsfunktionerna och hur 
förrådet skulle användas. Sektionsritningen gav en djupare inblick i förrådets struktur och 
visade även marknivåerna. Situationsplan som lämnades in vid ansökan innehöll nästan all 
nödvändig information, såsom, uppgifter om fastighetsbeteckning och fastighetsgränser och 
mått till tomtgränsen. I ärendet NAT.2017,672 skickades situationsplanen som innehöll nästan 
all nödvändiga information, dock saknades norrpilen och anslutningspunkter för vatten och 
avlopp på ritningen. 
 
De tre avslagna ärenden hade några gemensamma brister när det gäller detaljeringsgraden på 
de inlämnade situationsplanritningarna. Ritningarna saknade norr pil och anslutningspunkter 
för vatten och avlopp. I tabell 5 redovisas detaljeringsgraden på ritningarna enligt kommunens 
krav. 
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Tabell 4: Detaljeringsgraden på ritningarna  

Detaljeringsgra-
d  

Beskrivning  NAT.2021,5
47 

NAT.2022,4
75 

NAT.2017,6
72 

Hög  Alla nödvändiga detaljer 
enligt kommunens krav 
finns med på ritningen.  

   

medel Ritningen innehåller 
nästan alla detaljer som 
krävs av kommunen. 

 X X 

låg  Vissa av kommunens krav 
på ritningen har inte 
uppfyllts 

X   

 
De tre avslagna ansökningarna hade två gemensamma faktorer, det vill säga alla strider mot 
strandskyddets syfte och det saknas viktiga detaljer på de inlämnade ritningarna. Anledningen 
till avslagen var varierande och berodde på var åtgärderna skulle utföras. Karaktären på 
området spelade en betydande roll i bedömningen av ansökningarna. I varje ärenden bedömdes 
de specifika förutsättningarna för strandkanten och vattnet för att avgöra om dispensen skulle 
medges eller inte. 
 
I det första ärendet NAT.2021,547 hade platsen flera skyddade naturvärden och var också 
utpekad som en nyckelbiotop av Skogsstyrelsen. Dessutom fanns det skyddsvärda träd och 
trädmiljöer på platsen på grund av dess biologiska eller kulturhistoriska värde, inklusive enligt 
SIS-standarden skyddsvärda ekar. Fastigheten låg inom ett område med naturvärden av 
kommunalt intresse. 
I det andra ärendet NAT.2022,475 omfattades platsen av riksintresse för friluftslivet och låg 
också inom ett område med naturvärden av kommunalt intresse. I fallet NAT.2017,672 
omfattades platsen av riksintresse för friluftslivet och var belägen inom en grön kil. Fastigheten 
hade också höga naturvärden enligt naturvärdesinventering. 
 
Enligt strandskyddshandläggare är det vanligt att ansökningarna avser att bygga nära 
strandlinjen, och många av dessa dispensansökningar får avslag på grund av att åtgärden ligger 
för nära skyddade områden. Enligt strandskyddshandläggare finns det flera andra orsaker som 
gör att dispens avslås. En vanlig anledning är att åtgärden strider mot strandskyddets syfte, 
vilket innebär att den kan skada växt- och djurlivet i området eller begränsa allmänhetens 
möjlighet att vistas i områden.  
 
I kapitel 4 framgår det att politikerna i Upplands-Bro kommun medger 87 % ansökningar. Detta 
visar att politikerna i Upplands-Bro kommun är generellt sett ganska tillmötesgående när det 
gäller dispens. En granskning utförd av arkitekten 2022 visar också att politikerna i bygg- och 
miljönämnden i Upplands-Bro kommun nonchalerar tjänstemännens beslut och fattar egna 
beslut som strider mot lagen. Granskningen visar att politikerna har beviljat majoriteten av 
ärenden gällande bygglov och strandskyddsdispenser i kommunen trots att tjänstemännen 
rekommenderade avslag enligt gällande lagstiftning. Granskningen visar även att politikerna 
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inom nämnden har skrivit egna tjänstemannayttranden och fattat beslut utan att låta 
tjänstemännen utreda ärendet. Carl-Gustaf Hagander som är en expert inom plan- och 
bygglagen påpekade att det är anmärkningsvärt att politikerna i Upplands-Bro kommun så ofta 
går emot tjänstemännens rekommendationer och inte tar lagstiftningen på allvar. Experten 
menar att detta underminerar förtroendet för lagen och skapar osäkerhet kring besluten. 
(Arkitekten,2022). 
 

5.4 Metoddiskussion  
Metoderna som har använts i studien är litteraturstudie, intervjustudie och granskning av 
ansökningar. För att få en grundläggande förståelse för ämnet läste vi vetenskapliga artiklar om 
ämnet.  
 
För att ta red på de faktorer som påverkar beslutsprocessen genomförde vi intervjuer med två 
bygglovshandläggare och en strandskyddshandläggare. Vi valde att utföra en halvstrukturerad 
intervju med öppna frågor vilket gav oss en djupgående förståelse av ämnet. 
En fördel med intervjuerna var att de gav oss en möjlighet att ställa följdfrågor och begära 
förtydliganden. Trots att intervjuerna var tidskrävande gav de oss en djupgående förståelse av 
ämnet som inte kunde erhållas genom litteraturstudier.  
 
För att ytterligare fördjupa vår förståelse av beslutsprocessen granskade vi även kommunens 
handlingar där vi valde att granska 3 beviljade ansökningar och 3 avslagna ansökningar. Vi är 
medvetna om att vårt underlag gällande granskning av handlingar är begränsat, trots det anser 
vi att vår granskning ändå gav oss tillräcklig information för att förstå vilka faktorer som kan 
påverka beslutsfattandet. 
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6 SLUTSATS 

Slutsatsen sammanfattar det studien kom fram till och besvarar på de inledande 
frågeställningarna. Vidare presenteras också förlag på vidare studie inom det aktuella ämnet. 
 
F1- Hur ser processen för bygglov ut i Upplands-Bro kommun i område som omfattas av 
strandskydd?  
För att få bygglov i Upplands-Bro kommun för områden som omfattas av strandskydd måste 
sökanden först ansöka om att få beviljat dispens. Beslutsprocessen för strandskyddsdispens i 
Upplands-Bro kommun består av flera steg. Först registreras ärendet och därefter fördelas den 
till en strandskyddshandläggare som bedömer om dispens ska beviljas eller inte utifrån 
miljöbalken. Om ansökan är komplett, kontaktas sökanden för att bestämma tid för en 
platsbesiktning. Efter inspektionen skriver tjänstemännen ett beslutsförslag till Bygg- och 
miljönämnden som sedan sammanträder och fattar beslut om ärenden.  
 
När sökande får beviljat dispens kan ett bygglov sökas hos kommunen, när ansökan kommer 
fram till Upplands-Bro kommun genomgår den fyra olika steg innan kommunen beslutar om 
ärenden. Första registrerar byggnadsnämnden ansökan och fördela den till 
bygglovshandläggare, sedan granskar byggnadsnämnden ansökan och fattar ett beslut. När 
bygglov vinner laga kraft ordnar inspektören ett tekniskt samråd, arbetsplatsbesök och 
slutsamråd samt ger ett startbesked och slutbesked. 
 
F2- Vilka är de viktigaste faktorerna som kommunen väger in när de tar beslut om att bevilja 
eller avslå en bygglovsansökan i området som omfattas av strandskydd? 
De tre beviljade ansökningarna strider inte mot strandskyddets syfte, vilket innebär att 
åtgärderna inte skadar växt- och djurlivet i området eller begränsar allmänhetens möjlighet att 
vistas områden. Skälen varierade från att platsen redan används och saknar betydelse för 
strandskyddet till att anläggningen är nödvändig för pågående verksamhet och inte möjlig att 
bedriva inom något annat område som inte kräver strandskydd. I två av dessa ärenden spelade 
planeringsaspekter en stor roll, såsom överensstämmelse med översiktsplanen, vilket hade en 
stor roll i beslutsprocessen. 
 
De beviljade ansökningarna gällde större projekt och uppfyllde de uppställda kraven för att få 
dispens och bygglov. Som tidigare nämnts kontaktar större byggherrar byggnadsnämnden i 
första hand för att få information om hur den tilltänkta åtgärden ska presenteras och hur 
detaljerade ritningarna ska vara. Dessa byggherrar anlitar en fackman som tar fram ritningar 
enligt kommunens krav och har god förståelse när det gäller plan- och bygglagen samt har noga 
studerat detaljplanen. Bygglovshandläggaren påpekar också att privatpersoner oftast behöver 
komplettera sina ritningar eftersom de inte har god förståelse när det gäller plan- och 
bygglagen. Privatpersoner ritar oftast ritningarna för hand och missar nödvändiga detaljer som 
kommunen kräver. Enligt Upplands-Bro kommun ska ritningarna vara tydliga, noggrant 
utformade och ha rätt skala. Det är även viktigt att ritningarna inom ansökningen visar alla 
nödvändiga detaljer för att kommunen ska kunna göra en korrekt bedömning. 
 
En annan viktig faktor som var avgörande var placeringen av det föreslagna byggnadsverket 
som påverkade vattenmiljön. Byggnadens placering var viktig både ur miljösynpunkt och för 
att tillgodose verksamhetens behov. Genom att inte placera det föreslagna byggnadsverket nära 
strandlinjen kunde den negativa påverkan på vattenmiljön minskas. 
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De tre avslagna ansökningarna hade två gemensamma faktorer, det vill säga alla strider mot 
strandskyddets syfte och det saknades viktiga detaljer på de inlämnade ritningarna. 
Anledningen till avslagen var varierande och berodde på var åtgärderna skulle utföras. 
Karaktären på området spelade en betydande roll i bedömningen av ansökningarna. I varje 
ärenden bedömdes de specifika förutsättningarna för strandkanten och vattnet för att avgöra 
om dispensen skulle medges eller inte. 
 
Slutsatsen som kan dras är att beslutsprocessen är oförutsägbar och att det finns flera andra 
faktorer som påverkar beslutet. Lagar, myndigheter, rekommendationer, områdets karaktär och 
politikernas agenda är några av de faktorer som spelar en stor roll i beslutsprocessen. Det är 
viktigt att vara medveten om att dessa faktorer kan ha en betydande inverkan och göra beslutet 
mer komplext och varierande. För att skapa en mer förutsägbar beslutsprocess behöver 
regelverket förstärkas och Länsstyrelsen behöver öka sin tillsyn för att säkerställa att 
lagstiftningen efterlevs på ett konsekvent sätt. 

6.1 Förslag till vidare studier 
Följande förslag på vidare studier inom ämnet kan vara följande:  

- Granska fler handlingar och jämföra med olika kommuner.  
- Genomföra en studie som undersöker och analyserar upplevelsen och utmaningarna för 

de sökande som ansöker om strandskyddsdispens och bygglov.  
- Granska de särskilda skälen som motiverar en dispensansökan samt hur en beviljad 

dispens påverkar syftet med strandskyddsbestämmelserna. 
- Undersöka hur förstärkning av regelverket kan skapa en mer förutsägbar 

beslutsprocess. 
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Bilagor  
 
Bilaga 1: Intervju med strandskyddshandläggare 
 

● Hur ser den nuvarande processen för strandskyddsbeslut ut i Upplands-Bro kommun? 
Kan du beskriva den steg för steg? 

● Vilken typ av information och dokumentation krävs för att lämna in en ansökan om 
strandskyddsdispens och hur detaljerad behöver denna dokumentation vara? 

● Vilka är de största utmaningarna i den nuvarande processen? 
● Vilka kriterier används för att bedöma om ett område kräver strandskydd eller inte? 
● Vilka faktorer påverkar hur snabbt ett beslut kan fattas? Finns det några särskilda 

faktorer som ofta försenar beslutsprocessen?  
● Vad skiljer sig på de handlingarna som blir godkända och inte godkända angående 

strandskyddsdispens?    
● Vilka är de vanligaste orsakerna till att ansökningar om strandskyddsdispens avslås? 
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Bilaga 2: Intervju med bygglovshandläggare  
 

● Hur ser den nuvarande processen för att ansöka om bygglov ut?  
● Vilken typ av information kan kommunen tillhandahålla för att hjälpa sökande att 

förbereda och skicka in en komplett bygglovsansökan?  
● Vilka åtgärder kan vidtas för att förbättra kvaliteten på bygglovsansökningar? 
● Vilka är de vanligaste misstagen som sökande gör när de söker ett bygglov? 
● Vilka är de viktigaste faktorerna ni överväger när ni tar beslut om att bevilja eller avslå 

en bygglovsansökan? 
● Vilka typer av byggprojekt har högre risk/ chans för att få sin bygglovsansökan 

avslagen eller godkännande? 
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Bilaga 3: Ritningstyper 
 
För att ansöka om bygglov eller göra en anmälan måste alla nödvändiga handlingar lämnas in 
för att kommunen ska kunna pröva ansökan. Detta avsnitt beskriver vilka olika typer av 
ritningar som vanligtvis måste bifogas en bygglovsansökan eller anmälan. Vilken typ av ritning 
som krävs för att bifogas beror på vilken typ av åtgärd som planeras att utföras.  Här nedan 
beskrivs de olika ritningstyperna som kommunen oftast erfordrar. (Uppland-bro kommun, 
2022b) 
Planritning 
En planritning visar byggnaden ovanifrån och visar detaljer som rumsindelning, dörrar, fönster, 
skorstenar, trappor, altaner och annat. Varje våning ska visas separat på ritningen och skalan 
ska vara 1:100. 

 
 

 
                                         Figur 1 visar en planlösning (Uppland-bro kommun, 2022b) 

 
Situationsplan  
En situationsplan ger en översikt över fastigheten och visar byggnader, fastighetsgränser och 
parkeringsplatser. Avståndet till fastighetsgränsen bör markeras med minst två mått för att 
säkerställa placeringen.  Vid en tillbyggnad ska den nya delen ritas in på situationsplanen. 
Skalan som används för situationsplanen bör vara 1:400, vilket gör det möjligt att visa 
detaljerna på fastigheten på ett lämpligt sätt. (Uppland-bro kommun, 2022) 



Examensarbete i byggteknik: En jämförande studie om strandskyddsdispenser och 
bygglovsansökningar- En undersökning för vilka faktorer som avgör om en ansökan ska 
beviljas eller avslås 
 

48 
 

 
                     Figur 2 visar en situationsplan (Uppland-bro kommun, 2022b) 

 
Sektionsritningar  
En sektionsritning visar en genomskärning av byggnaden från sidan, vilket ger en tydlig bild 
av golv, bjälklag, tak, skorstenar, rumshöjder och andra detaljer. Skalan som används för 
sektionsritningen bör vara 1:100. (Uppland-bro kommun, 2022d) 
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‘  
                                         Figur 3 visar en Sektionsritning (Uppland-bro kommun, 2022b) 

 
Fasadritningar 
En fasadritning visar byggnaden rakt framifrån och det bör finnas ritningar för alla berörda 
fasader. Skalan som används för fasadritningen är 1:100. Ifall höjdnivån på marken förändras 
bör fasadritningar redovisa både befintliga och nya marklinjerna, samt hur marklinjerna möts 
med varandra. På så sätt är det möjligt att se hur byggnaden kommer att påverkas av en 
eventuell höjning eller sänkning av marknivån.  

 
                                  Figur 4 visar en fasadritning mot öster (Uppland-bro kommun, 2022b) 

 
Nybyggnadskarta  
Vid nybyggnation är det viktigt att ta fram en nybyggnadskarta som visar byggnadens placering 
på tomten och dess förhållande till tomtgränserna. Nybyggnadskartan ska byggnadens mått 
ritas samt avståndet från byggnaden till två tomtgränser. Det finns två olika varianter av 
nybyggnadskarta som kan upprättas för en nybyggnation, dvs en förenklad version och en 
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fullständig version. Dessa varianter innehåller olika detaljer och kostnader olika vid 
framställning. Nybyggnadskartan utgör en viktig grund för att skapa en situationsplan för 
byggnaden. 

 
               Figur 5 visar en nybyggnadskarta av enbostadshus (Uppland-bro kommun, 2022b) 

 
Om fackmannamässiga ritningar 
 Ritningar kan framställas för hand eller digitala verktyg som till exempel Revit. Sökande kan 
framställa ritningarna själv eller anlita en expert, till exempel en arkitekt eller 
konstruktör.  Ritningarna ska ritas på vitt olinjerat papper med rena, svarta linjer och alla mått 
ska vara korrekta där måtten ska anges i meter. Om sökande lämnar utskrivna ritningar bör de 
vara vikta till A4-storlek. Alla ritningar bör ha ett ritningshuvud längst ner till höger. Syftet 
med ritningshuvudet är att göra det enkelt att identifiera olika handlingar som tillhör ärendet. 
Ritningshuvudet bör placeras i nedre högra hörnet på ritningarna. Ett ritningshuvud ska normalt 
innehålla följande information: 

 Fastighetsbeteckning 
 Beskrivning av åtgärden som ska utföras 
 Typ av ritning, till exempel situationsplan, planritning, fasadritning osv. 
 Skala 
 Datum för när ritningen upprättades och eventuella revideringar 
 Eventuellt diarienummer, om det tillkommer vid senare komplettering 
 Namn på personen som har ritat ritningen 
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Bilaga 4: Visar antalet dispensansökningar som Upplands-Bro kommun har 

beslutat om under de senaste fyra åren. 
Dispens avser  Tjänstemännen  Politikerna   

Ansökan om strandskyddsdispens för renovering av 
befintlig brygga med snedtak för båt på Berga 3:1 

Avslår Beviljar  

NAT.2019,734 Ansökan om strandskyddsdispens, 
bostadshus, SYLTA 1:59,   

Avslår Återremitterar 

NAT.2020,687 Ansökan om strandskyddsdispens, 
ersättningsbyggnad, ÖRÅKER 3:2 

Beviljar  Beviljar  

NAT.2020,678 Ansökan om strandskyddsdispens, 
gäststuga och bastu, BROGÅRD 1:19,   

Beviljar  Beviljar 

NAT.2020,638 Ansökan om strandskyddsdispens, 
bostadshus, HUSBY 1:19 

Avslår  Beviljar 

Ansökan om strandskyddsdispens, tre bostadshus på 
Lindormsnäs 1:4 NAT.2019,658 

Avslår Beviljar  

Ansökan om strandskyddsdispens, återuppbyggnad av 
friluftsgård på Kungsängens-Tibble 1:3 NAT.2020.19 

Beviljar  Beviljar  

Ansökan om strandskyddsdispens samt dispens från 
reservatföreskrifterna för anläggandet av två våtmarker 
inom Lejondals naturreservat NAT.2020,629 

Beviljar  Beviljar 

Ansökan om strandskyddsdispens samt dispens från 
reservatföreskrifterna för anläggandet av våtmark inom 
Lillsjön-Örnässjöns naturreservat NAT.2020,630 

Beviljar Beviljar  

Ansökan om strandskyddsdispens, garage på 
Lindormsnäs 1:21 NAT.2017,434 

Beviljar  Beviljar  

Ansökan om strandskyddsdispens, scen, 
KUNGSÄNGENS-TIBBLE 1:3 NAT.2020,651 

Beviljar  Beviljar  

Ansökan om strandskyddsdispens, Berga 3:2 
NAT.2019,576 

Beviljar  Beviljar  

Ansökan om strandskyddsdispens, spabyggnad TIBBLE-
VALLBY 1:3 NAT.2018,340 

Beviljar  Beviljar  



Examensarbete i byggteknik: En jämförande studie om strandskyddsdispenser och 
bygglovsansökningar- En undersökning för vilka faktorer som avgör om en ansökan ska 
beviljas eller avslås 
 

52 
 

Ansökan om strandskyddsdispens, brygga på 
Lindormsnäs 1:13 NAT.2019,553  

Beviljar  Beviljar  

Ansökan om strandskyddsdispens, personalbostad på 
Lindormsnäs 1:2 NAT.2018,312   

Beviljar  Beviljar  

Ansökan om strandskyddsdispens, två hotellbyggnader, 
Granskog 2:7 

Beviljar  Beviljar  

Ansökan om strandskyddsdispens, tillbyggnad 
bostadshus, nybyggnadlada, växthus, Lindormsnäs 1:21 

Beviljar  Beviljar  

Ansökan om strandskyddsdispens, Höghöjdsbana vid 
Hällkana 

Beviljar  Beviljar  

Ansökan om strandskyddsdispens, bostadshus på Ådö 
1:47 

Avslår  Avslår  

 

Dispens avser Tjänstemän  Politikerna  

NAT.2020,684, Ansökan om strandskyddsdispens, 
ersättningsbeslut, BROGÅRD 1:17, Laggaruddsvägen 10 

Avslår Beviljar  

NAT.2019,426, Ansökan om strandskyddsdispens för tre 
bostadshus, EKEBY 6:5, Trädgårdsodlarvägen 8 

Beviljar  Beviljar 

NAT.2020,507, Ansökan om strandskyddsdispens, bryggor, 
UDDEN 1:6, Udden 2, 19792 Bro 

Avslår Beviljar  

NAT.2020,611, Ansökan om strandskyddsdispens, garage, 
STORHAGEN 2:2, Ängsuddsvägen 32 

Avslår Beviljar  

NAT.2020,675, Ansökan om strandskyddsdispens, gästhus, 
LENNARTSNÄS 2:4, Körsvik 1  

Beviljar  Beviljar  

NAT.2019,130, Ansökan om strandskyddsdispens, brygga, 
röjning av vass och uppläggning av vass med mera, 
STORHAGEN 2:6 

Beviljar  Beviljar  

NAT.2019,487, Ansökan om strandskyddsdispens, 
komplementbyggnad garage med gästhus, LINDORMSNÄS 
1:20 

Beviljar  Beviljar 

NAT.2020,684, Ansökan om strandskyddsdispens, 
ersättningsbyggnad, BROGÅRD 1:17  

Avslår  Återremitterar 
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NAT.2019,734, Ansökan om strandskyddsdispens, 
bostadshus, SYLTA 1:59 

Avslår Beviljar  

NAT.2021,547, Ansökan om strandskyddsdispens, 
bostadshus, LEJONDAL 1:1 

Avslår Avslår  

NAT.2018,441, Ansökan om strandskyddsdispens, brygga, 
SYLTA 1:61 

Avslår Beviljar  

NAT.2021,653, Ansökan om strandskyddsdispens, ridhus, 
UDDEN 1:6, Udden 2 

Beviljar  Beviljar  

NAT.2021,530, Ansökan om strandskyddsdispens, 
parkeringsplats, GRANSKOG 2:7  

Beviljar  Beviljar  

NAT.2021,420, Ansökan om strandskyddsdispens, brygga, 
LÖVSTA 1:88   

Beviljar  Beviljar  

NAT.2021,755, Ansökan om strandskyddsdispens för 
solpanelsinstallation, BRUNNSVIK 1:4, Ådövägen 5   

Beviljar  Avslår  

NAT.2020,786, Ansökan om strandskyddsdispens för garage, 
LÖVSTA 1:82  

Beviljar  Beviljar  

NAT.2022,515, Ansökan om strandskyddsdispens för 
nybyggnad av Attefallshus på fastigheten Brogård 1:20 

Avslår  Beviljar 

NAT.2022,475, Ansökan om strandskyddsdispens, förråd, 
EKEBY 4:4, 

Avslår Avslår 

NAT.2022,788, Ansökan om dispens/tillstånd inom 
Lejondals naturreservat, samt strandskyddsdispens för 
containerbod, HÄLLKANA 1:1 

Beviljar  Beviljar  

 

Dispens avser  Tjänstemännen  Politikerna  

NAT.2022,517, Ansökan om strandskyddsdispens för 
avstyckning samt uppförande av fyra enbostadshus på 
fastigheten BJÖRKBODA 2:1 

Avslår Beviljar 

 


